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- JUOZAS TYSLIAVA .

Kai milijonai vaiky, pir
mą kartį peržengę mokyklos 
slenkstį, mokysis abėcėlės, 
mes pasitiksime ... Chruščio
vą.

Chruščiovas. Ką tai reiš
kiat

Rugsėjo 1 dieną suėjo 20 
mėty,. Irai prasidėjo pirmasis 
pasaulinis karas, bet valstybių 
galvos, savo kanceliarijų po- 
pergaliuose, tebejieško taikos 
recepto...

Ar tiems vaikams, kurie tik į
dabar pradėjo mokytis gyventi, 
niekas iš mokytoju nepasakys, 
kas ju laukia po kitu 20 mėty, 
jeigu Chruščiovo vizitas Ame
rikoje ir Eisenhowerio revizitas 
Sovietu Sąjungoje baigsis tuo, 
kuo baigėsi visos kitos panašios 
valstybininką kelionės?

Tuo tarpu, anot Aleksandro 
Bloko, "niet atvieta — tišina." 
(Nėr atsakymo — tyla}f

Valstybininkai, lyg tie vai
kai pradžios mokykloje, vis dar 
mokosi abėcėlės — vis dar ne
pajėgia suprasti, kad taikos re
ceptas —• tautą laisvė.

♦
"Ar gyventi, ar mirti už 

tėvynę?" — Cleveland© Dirvoje 
klausia profesorius Greimas iš 
Turkijos.

Būtinai reikia gyventi, pro
fesoriau. Ypač, jeigu algą 
moka. UŽ tėvyne tegu miršta 
studentai.

Tik, man rodos, dėl to ne
reikėjo rašyti į Clevelandą. 
Kiekvienas Istambulo gatvėje 
sutiktas turkas galėjo atsakyti į 
tą klausimą.

M Tūkstančiai mirė, kad 
milijonai gyventą ir kurtą nau
jąją Turkiją," kalbėjo Mustafa 
Kemal Paša Ataturkas,* išvijęs 
graikus iš Konstantinopolio. 
Be to, Turkijos respublikos kū
rėjas tada pasakė:

" Išdavikai, tai kaip medžią 
vabalai — jie naikina tą vietą, 
kurioje patys gyvena. "

Beje, apie profesorių Grei
mą, kuris sako, kad Naujie
noms ir Vienybei “smūgiai že
miau juostos leidžiami," yra 
gana geros nuomonės vilniškis 
Tėvynės Balsas.

, Graikijoje prasidėjo naujas 
politinis sąjūdis, kuriam, atro
do, vadovaus gen. Grivas, bu
vęs Kipro salos sukilėlią vadas.

Tai reiškia, kad graiką vi
suomenės dalis nepatenkinta 
Londono, A tėną ir Ankaros su- 

.*» p 
sitarimu Kipro salą paversti 
nepriklausoma respublika, ku-

(Nukelta i 4 psl.) * 
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Nusikaltimų banga New Yorke
Dar niekad New Yorke, vi

soje šio didmiesčio istorijoje, 
nebuvo tiek daug vagysčių, 
apiplėšimų, užpuolimų ir nu
žudymų, kaip šiais pokario 
metais. Nėra tos valandos, kad 
čia neįvyktų keli stambesni nu
sikaltimai. Nenuostabu, kad 
pagaliau net gubernatorius susi
rūpino. Nekalbant jau apie 
merą, policijos komisionierių 
ir kitas įstatymams vykdyti iš
taigas. Net FBI viršininkas 
Hooveris atvyksta iš Washingto- 
no...

Šiose nusikaltimų istorijo
se, kasdien mirgančiose New 
Yorko spaudos puslapiuose, tik 
retkarčiais pastebimos lietuviš
kos pavardės. Lietuvių, kurie 
dalyvautų tuose nusikaltimuo
se, beveik nėra. Bet tai nereiš
kia, kad vienas kitas iš lietuvių 
nenukentėtų dėl to.

Štai New Yorko spauda ra
šo, kaip praeitą antradienio ry-

tą (rugsėjo 2) vienoje kavinėje 
4b

buvo sunkiai sužeistas Kazys 
Norkus, 31 metų, buvęs boksi
ninkas. Buvo taip. I Times 
Square kavinę atėjo jau sėdėjęs 
kalėjime už užpuolimo įvykdy
mą Manuel Trevisano ir pra
dėjo triukšmauti. Norkus, kuris 
toje kavinėje eina tvarkdario 
pareigas, triukšmadarį išmetė 
lauk. Tada banditas išsitraukė 
revolverį ir du sykius šovė 
Norkui į vidurius. Banditas 
tuojau buvo suimtas, bet Norkus 
ligoninėje kovoja su mirtimi.

Gubernatorius Rockefe Be
ris, kuris kovai su tais nusi
kaltimais pasikvietė net FBI 
viršininką, sako, kad šį kartą 
yra reikalinga bendra talka vi
sur tėvų, bažnyčių, jaunimo 
klubų, mokyklų, policijos ir 
teismų.

Labiausiai New Yorkui įki- 
rėjo chuliganų karai gatvėse.

Kai kada tuose karuose daly
vauja ištisi bdriai merginą. Po
licijos žiniomis. New Yorke 
yra apie 5,000 tokių mušeikų, 
daugiausia 16 — 17 metų. Jie 
turi sudarę kovos būrius ir vieni 
kitus užpuldinėja su peiliais, 
lazdomis, diržų sagtimis ir net 
šaunamais ginklais rankose. 
Dažnai būna užmuštų. Pereitą 
sekmadienį vienoje New Yorko 
žaidimo aikštėje buvo nudurti 
du septyniolikmečiai. Lietuvis, 
pavarde Vazai kaltis, vos spėjo 
pabėgti nuo tų užpuolikų.

* Atskridusį ii Londono pre
zidentą Eisenhowerį pasitiko 
prezidentas de Gaulle ir pusė 
milijono Paryžiaus gyventojų.

• ■ Bonnoje kalbama, kad Va
karų Vokietija rengiasi pakeisti 
savo politiką Sovietų Sąjungos 
ir jos satelitų atžvilgiu.

VlRSlJ JK: Pabaltijo tautą 
atstovės, Aili Paa), estė, 
Eglė Žilionytė (viduryje) ir 
Vella Tobis, latvaitė, pila sa
vo gimtąją kraštą opią vande
nis i katilą, kad paskiau, kar
tu su viso pasaulio upių van
denimis, susijungtą su Hud
son© upe... Šiose simboliško
se iškilmėse dalyvavo Lietu
vos Konsulas Vyt. Stašinskas, 
taip pat latviu ir estą atstovai.

J. Ty ai i aro a, Jr. nuotrauka ■

MIRĖ DR. R LEMKIN

Praeitą savaitę New Yorke 
nuo širdies smūgio mirė dr. Ra
phael Lemkin, 58 m. amžiaus, 
genocido termino ir paskiau 
Jungtinių Tautą priimtos kon
vencijos autorius. Velionis bu
vo gimęs Lenkijoje, kurį laiką 
(kai Lenkiją okupavo naciai ir 
bo Be vi kai) gyveno Lietuvoje. 
Dr. Lemkin glaudžiai bendra
darbiavo su Amerikos Lietuvių 
Taryba ir kitomis mis
gnmėrnis Amerikoje.
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KALIFORNIJOS LIETUVIAI
LOS ANGELES, Cal. - Lie

tuvių Bendruomenės los Ange
les apylinkės vadovybės pastan
gos įgyti Lietuvių Namus įgau
na konkretesnes formas: (ugpiū- 
Čio29d. apylinkės pirmininko 
J. ĄžuolaiCio sušauktas Bend
ruomenei piniginius pasižadėji
mus davusių asmenų susirinki
mas plačiai išdiskutavo reikalų 
ir pilnai pritarė iki Šiol Bend
ruomenės vadovybės darytiems 
Žygiams ta kryptimi. Tame su
sirinkime išrinktas komitetas, 
kurio užduotis bus varyti pir
myn visų akcijų, kad Los An
geles lietuvių visuomenė turėtų 
"Lietuvių Namus,"- kuriuose, 
nešeimininkautų jokia partija,

ko pasirodymo Dirvoje, atsi
randa vienas ar daugiau asme
nų, anksčiau įsipareigojusių 
Tautinių Namų Fondui, dabar 
tuos įsipareigojimus pervedan
čius Bendruomenei. Po pasku
tinio Dirvos "šypsnio" vienas 
asmuo Bendruomenės valdybai 
atidavė Tautinių Namų Fondo 
jam duotų (to asmens jau ir pa
sirašytų) 100 dolerių pasiža
dėjimų prašydamas kad tai bū
tų perrašyta Bendruomenei.

•
Kai "karas" prasideda kur 

nors laukuose — įprasta. Bet 
kai jis įsižiebia prie pat Vieš
paties durų, net jo maldos na
muose — keista. Bet taip yra

zacijų vadai išėjo "karan" prieš 
lietuviškos parapijos sutarptau- 
tinimų — jos užtarėjų pusėn 
stojo dirvininkai. Bet kol kas 
dirvininkų balsas nuaidėjo dy
kumose...

•
Los Angeles lietuviai skau

tai, išnaudodami atostoginį se
zonų, apie savaitę laiko sto
vyklavo Lacke Arrowhead apy
linkės kalnuose. Stovykloms 
parinkta puiki vieta (apie 
6,000 pėdų aukštyje) davė la
bai gražios progos Los Angeles 
didmiesCio gyventojams — lie
tuviams skautams ir skautėms — 
atsigaivinti gamtoje. Išviso da
lyvavo net 55 skautai ir skau-

Buvęs Kauno, Vilniaus ir Detroito universitetų profesorius 
daktaras Pranas Padalis atsisveikino su Washingtono lietu
viais ir išvyko į Phoenix, Arizona, kur jis nuo mokslo metų 
pradžios pradeda skaityti paskaitas Arizona Valstybiniame 
Universitete. Iš kaires į dešinų: Lietuvos pasiuntinys Wa
shingtone Juozas Rajeckas, Padalienė ir dr. Pranas Padalis.

Aida nuotrauka

nežiūrint kaip suktomis skrais tes Angeles. IŠ tautinės betu rės. Bendru stovyklų viršininku
tėmis ji dangstytus!. B susirin
kusiųjų, kuriuos galima pava
dinti "šėrininkais," į komitetų 
išrinkti trys stambūs visuome- 
n in kai: J. Uždavinys, dr. G. 
Valančius ir A. Dabšys. Bend
ruomenės apylinkės, valdyba 
prie tų trijų iš savo pusės dele
guos du narius, kurie bus iš
rinkti artimiausiame valdybos 
posėdyje.

Gausiai susirinkę pasiža
dėjimų davėjai, pirminius, 
bendro pobūdžio pasižadėjimus 
pakeitė naujais — "vekseliais." 
Be jokių didelių pastangų, be 
jokios aktyvesnės akcijos bend- 
ruomenininkai Lietuvių Na
mams jau turi surinkę arti 
10,000 dolerių pasižadėjimų 
(tvirtų) ir "vekselių. " Jų bend - 
ruomeninkų akcijų labai tei
giamai veikia Dirvos kandžio
jimai ir "šyptelėjimai." Po 
kiekvieno tokio tamsaus per liū

SFMAUSLA LIETUVIŠKA

J; • KELIONES — visokiomis susisiekimo priemonėmis į visas t 
'! pasaulio vietas. įvairiausios ekskursijos. Sudaromi ir 
b tvirtinami imigracijos bei kelionių dokumentai.
i* • PINIGAI - su pilnu užtikrinimu siunėiami į visus pasaulio < 
b kraštus, iškaitant, ir rusg okupuotus. Persiuntimas j Lietuvą

iki | $00 dainuoja i 1.65- Uz išmoka 10 rublių. J

b • APDRAUDA - visokiausios rūšies šutvarkoma per geriaur 
i* sias ir tvirčiausias kompanijas.

JĮ • NUOSAVYBIŲ- pirkimo, pardavimo ir finansavimo reikalais 
b sąžiningas patarnavimas.

;; • ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI '

311 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.
; į Į Telefonas: MArket 2-4867
»^^^>^*^^>^ra><ee**M**»e<**e*>*,>a<ea**eee*e>ei**»«e<»**>ee**ea»<*ee************^

vių Sv. Kazimiero parapijos 
padarius (bažnytinės vyresnybės 
potvarkiu (tarptautinę — jau- 
nesnėsės lietuvių ateivių kartos 
katalikiškųjų organizacijų va
dovai tam potvarkiui smarkiai 
pasipriešino ir paskelbė tikrų 
"karų" bažnytinei vyresnybei 
įimant ir lietuvį, tos parapijos, 
klebonų kun. J. Kučingį, ku- 
tis, jų tvirtinimu ir privedęs 
prie parapijos sutarptautinimo, 
nežiūrint, kad bažnyčia ir kiti 
parapijos pastatai įgyti dau
giausia lietuvių aukomis, šito 
"karo" "laimėjimai" jau mato
mi: aukos bažnyčioje labai su
mažėjo, gi tos parapijos ren
giama lietuvių diena, įvykusi 
rugpiūčio 30 d., turėjo labai 
mažo pasisekimo, nes jaunes
nioji lietuvių katalikų karta 
joje organizuotai, beveik ir 
nedalyvavo. Visų nustebimui — 
kai patys katalikiškųjų or gani- 

buvo Mikas Naujokaitis. Skau
čių stovyklos vadove buvo Biru
tė Reivydaitė, berniukų — 
Rimtautas Dabšys.

Los Angeles lietuviai, atro
do, po kurio laiko turės dar 
vienų lietuviškų radijo valan
dėlę. Grupė asmenų veda dery
bas su įvairiomis radijo stotimis 
dėl laiko ir kainos lietuviškai 
programai. Norima, kad ši lie
tuvių valandėlė būtų transliuo
jama iš galingos radijo stoties, 
kad ji būtų girdima ne tik vi
siems Los Angeles lietuviams.

Lietuviškas f ilmas
LOS ANGELES, Calif. - 

Puikaus lietuviško filmo prem
jera įvyko rugpill&o 15 d. Los 
Angeles, Calif. Filmo vardas: 
LIETUVA — EUROPOS NUGA
LĖT OJA. Filmo žodinis redak
torius — Algirdas Gustaitis, fil
minis redaktorius — Povilas Ja- 
siukonis. Filmas garsinis, isto
rinis. Žiūrėjusiems paliko pui
kų įspūdį.

Žiūrėjusių nuotaikai -pa
vaizduoti tinka prof. Viktoro 
Biržiško jautrus pareiškimas 
jauniesiems režisoriams: "Aš 
savo gyvenime labai nedaug 
kam statydavau genis pažy
mius. Tačiau jūsų filmas pra
šoka bet kokias mano viltis ir 
kaip niekad savo gyvenime 
jums parašau penkis su pliusu."

Girdėti, tariamasi dėl to 
filmo rodymo visose lietuvių 
kolonijose JAV, Pietų Ameri
koje ir kitur.

Mačiusiųjų nuomone, tai 
esąs širmasis tikrai lietuviškas, 
pavyzdingai paruoštas filmas. 
Jis tinka visų pakraipų žmo
nėms. Lietuviškuman pakreips 
daugelį jaunųjų lietuvių, gi
musių ir augusių svetimuose 
kraštuose. Kor.

bet ir toliau gyvenantiems. Pa
sirodo, kad didelio galingumo 
radijo stotys nelabai, arba ir 
visai ne už interesuotos lietuviš
ka programa, su pasiteisinimu, 
kad čia gyvena "vos keli šim
tai" lietuvių. Tačiau organi
zatoriai nenuleidžia rankų ir 
tyrinėja toliau, juo labiau, 
kad jokiems partiniams intere
sams netarnaujanti lietuviška 
radijo valandėlė pageidaujama 
ne tik daugelio pavienių asme
nų, bet ir visos eilės organiza
cijų. Vos tik prasitarus apie to
kios valandėlės organizavimų 
— gauta, pirmai pradžiai, 400 
dolerių su pažadėjimu, po to
kių sumų skirti valandėlei ir 
keliais sekančiais metais. 
Atrodo, kad partiniams intere
sams netarnaujančiai valandė
lei surinkti, jos išlaikymui, 
reikalingų pinigų sumų — nesu
darys jokių sunkumų.

<
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’ už savo automobilio apdraudą?
I VIRŠ 21.000,000 AUTOMOBILIU SAVININKU MOKA
| DAUGIAU, NEGU REIKALINGA.
| Jei tik Jūsų vairavimo rekordas yra geras,
| Jūs esate kvalifikuotas: ,

DIDELIAM APDILAI DOS SUTALPYMUI, GERESNEI
SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI.

REIKALAUJANT NUOSTOLIU ATLYGINIMO.
Kreipkitės:

: Albert F. Peters
I
■ (PETRAUSKAS)
I APDRAU IMIS SPECIALISTAS

>1 116-55 Queens Blvd., Forest Hills 75, N. Y.I Telefonas: Virginia J-1477
*| NAMU ADRESAS
B 106-53 95U1 Street, Ozone Pttrk 17. N. Y.
L-. ——————— — — — ———— — ——— ———J4 ■ • » “

Joieph Rndnisis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinnu ir valsty
biniu taksu (Income Tąx) užpildyti, pirkimui piniginiu 
perlaidu (Money Orders),

• KREIPTIS 4;• • J

HRUEII RER1TV
<■ • • > 

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. T.
Telefonas: Virginia 7-4477

Kasdien 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais I vai. p. p. iki 5 vai. vak.

178-tų gimtadienį, rugsėjo 
4 d., švenčia Los Angeles 
miestas, šiuo metu, Imj prie
miesčių, skaitųs 2, 435,300 
gyventojų. 1781 m. rugsėjo m. 
4 d. 44 meksikiečiai ištempė 
savo palapines, čia sudarydami 
prietiltį atžygiuojančiai jų ar
mijai. Todėl ir gimtadienis čia 
bus atšvęstas meksikiečių dai
nos, muz'1'^ ir šokio ženkle. 
Na, proga skaitytojams, to
liau $ nuo Los Angeles, maža 
smulkmena: originalusis Los 
Angeles miesto vardas yra ši
toks — El Pueblo de NuestraSe- 
nora La Reina de Los Angeles 
de Porciunkula. Tokiu vardu šį 
dabar puikų miestų prie Pacifi- 
ko pakrikštijo jo pirmieji gy- 1 :'Jl 
ventojai prieš 178 metus.

«. Komunistų partizanai Laos 
karalystėje vėl užėmė 80 kai
mų.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY <
<
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. Į

Telefonas: VIRGINIA S-18SW Z

-Z =□ ~ S3 ES 
m eSTS"

t



k

1959 m. rugsėjo 4 d. vienybe

Lietuviškoje Chicagoje

Chruščiovas skaldo ir jungia
• . r

FRONTININKAI, TAUTININKAI IR BENDRUOMENĖ SUDARĖ ATSKIRA ORGANIZACIJĄ, 
KAD APĖJUS ALTĄ. RASTENININKAI IR PRAPUOLENIS, KURIE KOVODAMI DĖL 
ŠILTŲ VIETŲ VLIKE, JIEŠKOJO SVETIMŲJŲ TALKOS, DABAR RADO BENDRĄ 
KALBĄ. BARTKUS JAU VALGO UŽ ALTO PINIGUS. NAUJAS LIAUDININKŲ 
SĄMOKSLAS PRIEŠ MYKOLĄ VAIDYLĄ. SUSIRGO DR. B. DIRMEIKIS. STASIUI BARUI 

UŽDRAUDĖ GIEDOTI LIETUVIŠKAI MARQUETE PARKO BAŽNYČIOJE.

Rugsėjo 12 d. Chicagos Or
chestra Hali (3. 000 vietų) Sau
kiamas įvairiu tautu laimes 
amerikiečiu mitingas protestui 
prieš ChruSčiovo viešnagę pa
reikšti. Lietuvius Šioje de
monstracijoje atstovauja ne či- 
kagiSkis ALTo skyrius, bet spe
cialus "savanoriškas komite
tas,, " kurio priešakyje stovi bu
vęs 1941 irų sukilimo prieS 
bolSevikus nominalus vadas 
Leonas Prapuolenis. Tas komi
tetas savo įgaliojimus gavo iŠ 
bendruomenes Chicagos apy
gardos pirmininko J. Jasaičio 
rugpiUčio 25 d. suSaukto įvairiu 
organizacijų pasitarimo vyčiu 
salėje, kuriam pirmininkavo 
tautininku atstovas inž. Jurkū
nas,, į kurį buvo atsilankęs ir 
tautininku atstovas ALTo vyk
domajame komitete inž. E. 
Bartkus. Reikia pastebėti, kad 
iki Šiol lietuvius tokios rūšies 
dalykuose paprastai reprezen
tuodavo Altas, kuris tokiam 
reikalui ir buvo įteigtas. Pra
puoleniui prieS porą mėty atsi
kėlus į Chicagą, lietuviu nuo
taiku demonstracijas ./pradėjo 
organizuoti "frontininkai," ku
rty iniciatyva buvo surengta 
keletas demonstracijų prieS so
vietu ambasadorių 1'*'>ašiKovą, 
Mikojaną ir pan. Su prieScnruS-

1909 

STANDARD FEDERAL
Oiiiiragos sftipriaiiish»jii iisfcahp

® Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje 
taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę Šimto 
metę lietuviai sėkmingai taupo?

© Kodėl ne skolinti i S Standard Federal, kurioje 
dalig sutaupysite?

® Duodam paskolas už 5% - 5’4% pagal įmokė jimę.

JUSTIN MACKIEWICR, President
JUSTIN MACKIEW1CII JR.,

Executive Vice-President

TURTAS $70,000,00.00
ATSARGOS FONDAS $6,087,682.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant sėst, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
p. p. Ketvirtad. nuo 9 v. r. iki 8 v. v. Tree, visai neatidaroma.

čioviniu mitingu Prapuolenis 
jau iSėjo į atvirą konkurencija 
ALTui ir, kas nuostabiausia, 
susilaukė tautininku paramos. 
Nuostabu todėl, kad Prapuole
nis yra tas pats Leonas, apie 
kurį V. Rastenis raSė tautininku 
atstovui VLIKE SidiSkiui, pra
šydamas surinkti įvairios me
džiagos, kurią galima būtu pa
tiekti "atitinkamom įstai
gom’’... Tas Rastenio lai S k as 
kaž kokiu ^misterišku būdu pa
teko į vieSumą ir savo laiku su
kėlė nemažai triukšmo. Ko
mentuodamas ta laiSka fronti
ninku oficiozas į Laisvę lvt>5 
m. vasario mėn. nr. 5(42) 
rašė;

"(Rastenio) laiSkas numato 
partinei kovai; (1) kastis po 
atskirais asmenimis ir juos lik
viduoti (kalbama Leoną likvi
duoti tarnybiškai!); (2) tam 
reikalui sąmokslas daromas or
ganizuotas — turi pasidarbuoti 
net keturiu grupių "koordi n an
tai" /su tos rūšies specialistu; 
(3) asmens likvidavimą atlikti 
rankomis r talkininku." kuriais 
čia suprantami svetimieji as
mens ar svetimos įstaigos, su 
kuriais tautininku vadovybė tu
rinti ryšiu."

Dabar Chruščiovo vizito 
akyvaizdoje Rastenio pakalikai
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Chicagoje susijungia su tuo pa
čiu Leonu Prapuoleniu, kurio 
užimamos vietcM VLIKe jie taip 
pavydėjo! Kaip gražu... jei 
kartu nebūtu kombinuojama 
pakenkti ne tiek Chruščiovui, 
kiek ALTui frontininku, tauti
ninku ir bendruomenės jungti
nei naudai. Tiesa, ALTo "se
nukai" irgi ne be kaltės, kar
tais jie neparodo reikalingos 
iniciatyvos, kurią paglemžia 
kiti, aiškindami negalį pasi
reikšti ALTo siauruose rėmuo
se...

Beje, tautininku atstovas 
ALTo vykd. komitete, matyt, 
norėdamas jam pakenkti, pra
dėjo. .. valgyti ir gerti už 
ALTo pinigus. Kaip VIENYBES 
skaitytojai jau žino, Vykd. 
Komitetas prieš posėdį papras
tai už ALTo pinigus kiek už
kanda. Bartkus tokiuose pasi- 
vaišinimuose atsisakydavo da
lyvauti, stengdamasis pats susi
mokėti, tačiau rugpiūčio 14 d. 
posėdyje jis tos taktikos atsisa
kė. Kitas tautininku atstovas 
ALTo valdyboje T. Blinstrubas 
atsakyti į hamletišką klausimą 
"to be or not to be" — valgyti 
ar nevalgyti už ALTo pinigus 
taip ir negavo progos. Pirmame 
valdybos posėdyje, kurią šalia 
ALT vykd. komiteto nanu su
daro dar po vieną atstovą 
iŠ kiekvienos srovės, T. Blin
strubas atsisakė vaišiu, antrame 
posėdyje savo nusistatymo jis 
pareikšti jau negalėjo dėl tos 
paprastos priežasties, kad vai
šinosi tik vykdomojo komiteto 
nariai, valdybos nartai posė
džiavo alkani.

Grįžtant prie Chruščiovo 
vizito, reikia pastebėti, kad 
kai kuriu mūsų veikėju tarpe 
V LIK o atsišaukimas ta proga 
("juodasis rugsėjis") laikomas 
netaktišku mus priėmusios ša
lies atžvilgiu.

Chicagoje kalbama, kad 
liaudininkai savo suvažiavime 
Clevelande Labor Day savait
galio proga atnaujins savo pa-

Didžiausia paminklų gamybos 
įmonė Chicagoje

SAINT CASIMIR
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 West 111 th Street
CHICAGO. ILLINOIS

(Prie Sv. Kazimiero kapų)

TELE r UNAS: 
BEda/crest 3-6335 
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Carol Cheleden (kairėje) ir Judy McDonald, abi artistės, 
rugsėjo 13, 14 ir 15 vakarais, koncertuos New Jersey pajū
rio rezorte, Ocean City. Koncertai vyks Music Pier. Pažymė
tina, kad Carol Cheleden yra Kazio ir Onos Cheledenij, žino
mu bankininku, Philadelphijos Liberty Federal prezidento ir 
viceprezidentės duktė. Carol, kuriai dabar 21 m., Chesnut 
Hill College studijuoja chemiją ir §1 rudeni pradeda paskuti
niuosius metus šioje mokslo šakoje. Arfą ji pamėgo iš ma
žens ir iš viso yra labai talentinga muzikė, kartą dirigavusi 
100 asmeny ansambliui ir dūdų orkestrui. Ji buvo pakviesta, 
be to, j Bostoną ir ten, kaip solistė dalyvavo koncerte Arthur 
Fiedler diriguojant. Carol Cheleden Ir Judy McDonald šią 
vasarą dalyvavo Knoxville, Tenn. Universiteto koncertuose.

stangas įsiviešpatauti Sandaros 
organizacijoje ir laikraštyje. 
Kaip žinia, liaudininkai apie 
tai svajoja per 10 metu, nuo 
pirmojo A. Devenienės vizito 
Vokietijos stovyklose, kur ji 
Sandarą pažadėjo liaudinin
kams kaip pažadėtąją žemę. 
Deja, Mykolas Vaidyla buvo ir 
liko kitos nuomonės ir nei Laik
raščio nei organizacijos liaudi
ninkams neužleidžia. Cleve
lande būsią aptarti nauji kovos 
metodai.

Dr. Broniu Dirmeikį. 49 
meųf, buv. Lietuvos Aido vyr. 
redaktorių, o dabar MARGUČIO 
žurnalo red. ir radijo komenta
torių, pereitą šeštadienį ištiko 
širdies smūgis. Ligonis taisosi 
dr. S. Biežio ir dr. S. Budrio 
priežiūroje.

Vadinamoje lietuviškoje 

Gimimo Sv. Panelės Marquette 
Parko bažnyčios vargonininkas 
J. Giedraitis yra pagarsėjęs vi
soje lietuviškoje Chicagoje sa
vo baisia neapykanta visam 
tam, kas yra lietuviška ir spe
cialiai "dypukiška." Tai labai 
gerai žinoma visai eilei mūšy 
solistą, kurie per religines 
apeigas norėdavo pagiedoti lie
tuviškai.

Paskutinis įvykis ilgoje in
cidentu grandinėje įvyko per 
Petro Petrušio laidotuves. Ge
dulingu pamaldų metu mūsų 
žinomas solistas Stasys Baras 
norėjo lietuviškai pagiedoti 
populiarią Moniuškos giesmę 
"O Visagalį," tačiau vargoni
ninkas Giedraitis pareiškė savo 
veto: "Tu čia man dypukiškai 
(suprask, lietuviškai) ne kriok
si!"

įdomu, kad Stasys Baras tą 
pačią giesmę lietuviškai yra 
dainavęs vienoje Romos bažny
čioje kardinolams klausant ir 
susilaukė iš jy komplimentu) 
Bet kas tinka Romoje, netinka, 
lietuviškai Chicagai. Už ban
dymą lietuviškai kreiptis į Poną 
Dievą čia sulauksi pagiežos žo
dį iš vargonininko, kurio muzi- 
kalinis išsilavinimas ir žinio* 
yra apgailėtinai žemo lygio 
Nors dėl tokio elgesio jau daui 
karty buvo kreiptasi į kleboną 
kan. A. Pašky-Paškauską, ta
čiau jokios pagalbos nesulauk
ta, be Giedraičio jis apsieiti 
negalį. Ne parapiečiams nu
galėti vargonininką I
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ries pirmuoju prezidentu, atro
do, .turėtų būti arkivyskupas 
Makarios.

Bet graikų valstybės atsta
tymo istorijoje tai nieko naujo. 
Kretos sala savo laiku taip pat 
buvo nepriklausoma, ir jai va
dovavo Venizelos. Bet jau 1910 
m. toje saloje gimęs Venizelos 
buvo visos Graikijos premje
ras. ..

Su Kipro sala, kurią, beje, 
1915 m. britai siūlijo Graikijai i 
už karo paskelbimą Vokietijai 
ir Austro Vengrijai, gali tas pat 
atsitikti.

Makarios, kaip ir Venize
los, yra Graikijos patriotas.

*

Prieš 20 metų (1939 m. 
rugsėjo 1 d.) Hitleris, kalbėda
mas reichstage, pasakė:

"AS vesiu jus į pergalę, o 
jei ne, tai į savo paties mirtį."

Akurat taip ir buvo. Nors, 
kiek tai liečia Lenkiją, nacių 
diktatorius, susitaręs su Stalinu, 
savo žodį tesėjo. Pasikartojo 
1772 metų istorija: vokiečių ir 
rusų armijos vėl susitiko Lietu
vos Brastoje...

Bet tai buvo Pirro pergalė. 
Šių pačių žodžių autorius tada 
rašė:

"Kad napoleoniškos Hitlerio 
ambicijos pagaliau bus sutram
dytos, tai sveikas protas dėl to 
neabejoja. O gal sutartis su Sta
ling Hitlerį išgelbės? Abejoti
na. Ar daug Napoleonui padėjo 
Aleksandras, su kuriuo jis buvo 
pasirašęs sutartį Tilžėje?"

* *

Žodžiu, antrąjį pasaulinį 
karą, kuris savo girnose sumalė 
Lenkijos, Lietuvos ir kitų val
stybių nepriklausomybę, šian
dien prisimename kaip košma
ru-

Bet nesinori tikėti, kad is
torija, sukdama savo ratą nuo 
Pirro iki Cezario, nuo Attilos 
iki Tamerlano, nuo Napoleono 
iki Hitlerio, staiga sustotų ties 
Chruščiovu.-

Kai dėl Lenkijos, tai šių 
žodžių autorius, nepretenduo
damas į pranašus, prieš 20 me
tų rašė:

"... Lenkijos valstybė vėl 
is atstatyta, šį kartą, be abe- 
nės, ji bus be Vilniaus, gal 

0t žymiai mažesnė, šį kartą 
gal būt ji bus ir be ponų, kele
tą kartų ją prašvilpusių."

Tai buvo anais laisvės laikais, kai Vytauto Didžiojo Muzie
jaus sode kauniečiai švęsdavo Rugsėjo Aštuntosios šventę.

RUGSĖJO AŠTUNTOJI
■ ’

JONAS MIŠKINIS

Laisvės metais švęsdami 
Tautos šventę, galėjome pasi
džiaugti po ilgus šimtmečius 
trukusios kovos pasiektus lai
mėjimus, kuriems mūsų ainiai 
aukų nesigailėjo.

Dabar Lietuva pavergta 
sunkios okupacijos, žymiai jos 
gyventoju daliai esant išblašky- * 
tai Sibiro taigose, kitai — atsi
dariusiai laisvuose kraštuose — 
Tautos šventė negali kelti ty 
giedrių nuotaikų, kokias ji vel- 
davo laisvės metais.

Todėil Rugsėjo 8—ji tenka 
minėti nepaprastomis aplinky
bėmis. Lietuvoje, tiek kitur 
gyvenantiems lietuviams nelei
džia kiek daugiau laiko ir jėgų 
skirti savo Tautos šventės išori
nėms iškilmėms, kurių metu 
galėtume parodyti savo 
džiaugsmą Tėvynei Lietuvai. 
Tačiau turime atminti, kad 
tautos šventės turinys ir prasmė 
glūdi ne vien išorinėse iškilmė
se. Tos vertybės turi glūdėti 
mūsų širdyse ir sąmonėje.

Tautos šventės proga žvilg
terėkime į lietuvių tautos nuei
tą golgotinį kelią, kol ji pasie
kė laisvės. Lietuva nuo amžių 
gilumos, kai tik ji įsikūrė 
Baltijos pajūryje, tuojau buvo 
pradėta užpuldinėti kaimynų, 
bejieškančių erdvės rytuose. Po 
krikščionybės priedanga Lietuva 
buvo užpuldinėjama ir paikina
mi jos gyventojai, kurie dievy
bę matė išsikūnijusią juos su
pančioje gamtoje. Ilgų užpul
dinėjimų padėkoje lietuviai 
priėmė krikščionybę, bet tai ne 
perda ugi ausi ai jiems padėjo.

Unija su lenkais, sekusi po 
Vytauto Didžiojo mirties, kas 
reiškė Lietuvos nykimo etapą. 
Lenkų klastos pasėkoje Vytautas 
Didysis buvo sutrukdytas vaini

kuotis Lietuvos karaliumi. Vė
lesnio meto Lietuvos valdovai 
nusigręžę nuo savo tautos, jos 
ateitį klaidingai matydami są
jungoje su Lenkija. Sis nusigrę
žimas nuo savo tautos vėliau 
buvo apmokėtas padalinimu, 
sekusiu visišku Lietuvos valsty
bės sunaikinimu.

Ilgus metus trukusi caristinė 
okupacija norėjusi visiškai su
naikinti lietuvių tautą, tačiau 
žiauri priespauda nepalaužė 
tautos sąmoningumo ir nenuslo
pino jos laisvės siekimų.

Tie okupacijos m^tai gali 
būti akivaizdžiu, tikint į savo 
tautos šviesesnį rytojų. Juk 
anais laikais, caristinės okupa
cijos tamsumose, taip pat buvo 
labai maža vilties dėl Lietuvos 
laisvės atgavimo ir nepriklau
somybės prisikėlimo.

Kas mūsų tautos giliai iš
gauta ir išgyventa, blaškantis 
tarp vilties ir nusiminimo, tarp 
džiaugsmo ir liūdesio, kas mū
sų kovoje įveikta ir padaryta, 
tai neišdildomai turi palikti 
mūsų sielose. Didieji tautos 
vaikų darbai yra dvasinių ir 
materialinių gerybių kapitalas, 
kurio procentais minta kartų 
kartos ir kurį jis paveldi, saugo 
ir didina. Tie darbai tai pa
grindinis mūsų tautos lobynas. 
Didžiais žygiais, didžiais dar
bais tauta rašo sau istorija. Iš 
jų semiamės sau galios, jais 
drąsinamės ir siekiame geresnės 
ateities.

Vytautas Didysis ir jo gady
nė — lietuvių tautos genijaus 
aukščiausias laipsnis.

Todėl Tautos Šventės proga 
turime būti tvirto tikėjimo savo 
tautos nemarumu. Po išgyventų 
sunkių okupacijų tauta vėl turės 
keltis laisvam ir nepriklauso-

NAUJI LAIKAI

Kartok, pasauli, kaip kartojęs, 
Kad praeities laikai kartojas. 
Kartok faktus, kurie mus moko, 
Kad nieks iš jų nepasimoko.

Bandyk ir vėl, kas jau bandyta:
Ir vėl šypsokis prieš banditų.
Ir atgaivink Ženevos dvasią, r
Kuri tau kartuvėmis gresia.

Keliauk, pasauli, tu į Jaltą
Ir tęsk politiką suveltą,
Kuri už kraują perka taiką, 
Bet parsiduoda už kapeiką.

Balys pavabalys

Ar teisingas kelias vien 
Lietuvą išlaisvinti? Vargiai. 
Lietuva bus laisva, kai pasaulis 
bus laisvas. Vien atitraukus so
vietų kariuomenę į 1937 metų 
sienas, istorija vėl kartosis. 
Politika yra ir kilnesnė ir pil
nesnė. Reikia ir Didžiąją Ru
siją ir Ukrainą, Gudiją ir kt. 
išlaisvinti. Todėl ir reikia 
Amerikai suglaudinti santykius 
su Rytų Europą, todėl ir reika
linga koegzistencija, o ne vis
ką naikinantis karas. Karas iš 
viso nėra tinkama priemonė 
ginčui spręsti, bet jį, atrodo, 
kardinolas Cushingas kaip tik 
siūlo. Jei nenori karo, turi de
rėtis, kalbėtis. Gerai, kad Ni
xon as nuvažiavo ir kad Chruš
čiovą pakvietė. Tik tegul ne
bijo jam į akis pasakyti teisy
bės. Tai svarbiausia.

Ir kardinolui Cushingui ir 
prel. Balkūnui ir VLIKui ir 
ALTui reikia patarti, kad jie 
būtų apdairesni, — nekiršintų ir 
neverkšlentų. Išsišokėlių jau ir 
taip yra. Amerikai reikia pa
dėti, o ne kenkti arba rodyti 
jos politikos neišmanymą bei 
savo siaurą egoizmą — išlais- 
vinkit mus, o kitus ne!

A. IGNAITIS 
Brooklyn, N. Y.

Nei VLIKas, nei ALTas, 
nei prel. Balkūnas (Conference 
of Americans of Central and 
Eastern European Descent) nie
kad nereikalavo tik vieną Lie
tuvą išlaisvinti — Vienybės 
Red.

• •

Siųsdamas savo prenumera
tą, noriu parašyti keletą žo
džių. Gerai, kad pakedenote 
tautininkų "rabiną" — jis to 
tikrai yra vertas. "Tūkstančiai 
lietuvių buvo vežami į Sibirą. 
Tik reikėjo būti šauliu, arba 
priklausyti jaunalietuviams bei 
tautininkams. Mažiausia baus
mė — 8 metai. Tas pats buvo 
ir už priklausymą valstiečiams 
liaudininkams, socialdemokra-

mam gyvenimui, ir tuo būtina 
rūpintis kiekvienam lietuviui, 
tikinčiam savo tautos ateitimi.

- ■ -j . .’i

tams arba krikščionims demo
kratams. Man teko sėdėti Ma
rijampolės kalėjime. Niekas 
negrįžo atgal į Lietuvą, išvež
tas į Maskvos kalėjimą. Negrą
žino jokiems "papildomiems" 
tardymams nei Voldemaro, nei 
Sliesoraičio, nei Stulginskio, 
nei Bistro, nei kitų partijų va
dovų. Jie, matytu buvo pasi
rinkę mirti arba kentėti Sibire, 
negu bendradarbiauti su komu
nistiniu priešu. Pavyzdžiui, 
majoras Tomkus nusižudė Kau
no kalėjime, matydamas, kad 
neiškęs kankinimų ir turės iš
duoti draugus bei bendradar
bius. Kam Rastenį grąžino at
gal į Lietuvą, aišku iš jo pa
skelbtų spaudoje, parodymų. 
Bravo, kad nepabijote nustoti 
vieno kito fanatiškai galvojan
čio prenumeratoriaus. Visi 
sveikai galvojamieji tautiečiai 
yra su jumis. J. 5.
Manchester, Conn.

Dirva, siekdama bet kuria 
kaina atstatyti "Talkos” vado 
Vinco Rastenio pašlijusią garbę 
dėl tarybinėj spaudoj pasiro
džiusių jo parodymų, duotų 
NKV, ir Vienybes bei Naujienų 
perteiktų mūsų visuomenei, at
gręžė prieš tuos laikraščius savo 
sunkiausiąją artileriją asmeny 
Br. Railos. Girdi, kuriems ga
lams Vienybė ir Naujienos apie 
tai prasižiojo, > bevelydamos 
praleisti nemačiomis, kaip pa
darė Dirva. Bet, matyt, Dirvai 
paaiškėjo, kad V. Rastenio 
garbė vis dar lieka neatstatyta. 
Kad apšvarintų "Talką," pasi
kvietė į talką prof. Alg. Grei
mą.

Pastarasis Dirvos 65 nume
ry ir užpleškino Vienybei ir 
Naujienoms savo straipsniu: 
"Ar gyventi, ar mirti už tėvy
nę?", išdidžiai ir profesoriškai 
atsakydamas "gyvent^” Mat, 
V. Rastenis savo pasikalbėjime 
su Darbininko bendradarbiu pri- 

4b ' ) '

pažinęs, kad parodymus NKV 
davęs be prievartos, savo gera 
valia, ir pats savarankiškai juos 
surašęs. Visą tai padaręs siek
damas užvilkinti savo bylos 

(Nukelta j 5 p»L)
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eigą; kad nepatekus į darbo
stovykla. Vadinas, prof. Grei
mo žodžiais betariant "gyventi 
UŽ tėvynę."

Bet kaip tat galima sude
rinti su senovės Graikijos mo
ralisto — Sokrato mokslu: vy
ras, iš kurio esti Siek tiek nau
dos, privaląs atsižvelgti ne į. 
pavoju tarp gyvybes ir mirties, 
o vien tik to žiūrėti, ar dary
damas ką, elgiasi teisingai ar 
neteisingai ir ar jo darbai su 
tinka su tauraus ar netauraus 
vyro vardu." (Vertimas prof, 
šilkarskio).

Sakykite, ko būtų verta 
tauta, kurios visi vyrai, užuot 
stoti į kova su priešu už savo 
šalies laisvę, pasirinktu V. 
Rastenio nueitą kelią ir prof. 
Greimo su didžiausių patosu 
užgirtą?

žinoma, jei V, Rastenis 
bUty buvęs koks nors pašlemė
kas, o ne Lietuvos Tautininkų 
Sąjungos Vvriausios Valdybos 
Generalinis sekretorius, į tokią 
jo pasirinktą taktiką būtų gali
ma pažiūrėti pro pirštus.

Bet kas žino kaip Greimui 
atsakytų žuvusieji kovose už 
šalies laisvę, kurių nuopelnas 
tėvynei prof. Greimas vienu 
sakiniu nubraukė į šiukšlyną? 
Ir skaudu ir griaudu turint tokį 
profesorių! J. RUDUPIS

• .
Kadaise Vienybėje Bronys 

Raila rašytoją Vincą Krėvę pa
vadino "lietuvišku Lavaliu." 
Vėliau, rodos Margutyje, jis 
labai įžūliai kritikavo generolą 
Stasį Raštekį. Ii tai vis už 
bendradarbiavimą su bolševi
kais. Bet neabejotinai su bolše
vikais bendradarbiavusį Vincą 
Rastenį jis pateisina... O gal 
dabar, apsigalvojęs, Bronys 
Raila rengiasi pateisinti ir Krė
vę su Raštikiu? A. J.
Philadelphia, Pa.

IŠ MANO JAUNYSTĖS LAIKU 
t

(Tęsinys)

Paaugęs, buvau darbinin
kas. Iš Ražaičių kaimo Jono 
Kašinsko, kuris su savo tėvu, 
geru meistru, statydavo net 
bažnyčias, pramokau meistrys
tės ir dailidės amato. Galėjau 
iš rąstų sukrauti ne tik sienas, 
bet atlikti ir visą namo stalio- 
rystę. Su tuo Jonu mudu eida
vom padirbėti į kitus kaimus. 
Papuvusiais pamatais trobas iš- 
keldavom ir įdėdavom naujus 
pamatus. Nueidavom ir į Rasei
nių miestą; ten dirbdavom 
langus, duris.

Būdamas 17-kos metų, 
pramokau dar ir batsiuvystės. 
Kaip ir kriauCiai, šiaudai se
niau vaikščiodavo po kaimus. 
Siūdami batus, su savo meistru 
Karkonu (jis buvo neženotas, 
neturėjo nė savo trobelės), 
nueidavom iki Prūsų sienos. Vis 
siūdavom pas didelius ūkinin
kus, kur daug šeimos.

Kartą paprūsėje siuvome 
pas Girdzijauską. Aštuonios 
mergos verpia jo troboje. Jis 
turėjo dar ir kitą dvariuką — 
Šauklius.

Pas jį buvo didelis šuo. 
Kai jis troboje užsmardina, 
baisu. Užpykęs, kai drožiau 
jam paėengodum (batsiuvių 
vartojamu tokiu diržu padams 
prikalti: ant kelių pasidedi ba
tą, jį priverži tuo diržu, o kitą 
diržo galą apadoje prisimini 
koja — tada jau batas ant kelių 
gerai laikosi), tai tas šuo, ar 
jam tada buvo sugedę viduriai 
ar kas, paleido tokį "šūvį, " kad 
apdergė (aptriedė) mano meist
rą ir iškūrė lauk.

Mums ten besiuvant, buvo 
dar toks atsitikimas. Ateidavo 
pas Girdzijauskus pašnekėti toks 
Mačiulis, sublūdęs žmogus, 
mažai jis turėjo žemės. Kai 
laikas samdiniams valgyti, tai 

ir jam duoda pavalgyti; kai ka
da jis čia ir nakvodavo. Kartą, 
nakda atsikėlęs, pridėjo į ka
tilą mėsos, užkūrė ugnį ir ver
da. Ryto metą kelia kitus val
gyti. Kur kaulas buvo išlindęs 
iš vandens, ten palikęs nevir
tas. Tai pastebėjo kitas žmo-
gus, nebylys, Girdzijausko 
bernas, kuriam taip pat, tur 
būt, buvo ne visi namie. Ma-
čiulis išbėgo. O tas bernas jį 
vijosi. Parėjęs, rodo, kad me
dis puolė ir užmušė Mačiulį. O 
jis pats užmušė. Bet ką tu jam 
darysi, kad jis nepilno proto.

Vienais metais, padirbę iki 
Velykų, parėjom su Karkonu 
namo. Brolis tuo tarpu buvo iš
važiavęs į Ameriką. Tėvas 
man sako:

— Vaike, daugiau negali 
eiti. Turi likti namie. Kas 
dirbs žemę?

Tėvąs jautėsi, kad ilgai i 
negyvens. Buvo numatęs mane 
palikti gaspadorium. Vesdavosi 
į laukus, mokė, kaip sėti. Kai 
tėvas mirė, dar nebuvau išėjęs 
į kariuomenę, buvau kokių 
18,-kos metų. c

— Kol vyras buvo gyvas, tu 
valgei duoną, o prie šito (nau
jojo šeimininko) tu nevalgysi, 
— taip kaimynai gąsdino moti
ną.

Parėjusi namo, ji skundžia
si. Bet mano pasėti javai augo, 
kaip ir visų. Aš juos geriau pa
šydavau, kaip pats tėvas, kurio 
viena ranka buvo sužeista — 
menkai galėjo berti grūdus į 
žemę.

Tapau pilnu gaspadorium. 
Nieko negiliavo nė kaimynai, 
kurie užaugino vaikus, bet šie 
nemokėjo sėti. Kas ką sakė, 
daugiau nieko netikėjau. Iki 
20-ties metų negėriau jokių 
svaigalų. Tik tą metą, kai 

reikėjo eiti į kariuomenę, iš 
susirūpinimo išsigerdavau.

Jei vėliau, užaugus jaunes
niems broliams, tėviškėje būtų 
buvę negerai, būdau galėjęs 
eiti gaspadorium į dvarą. Ūkį 
galėjau gerai tvarkyti. Tokią 
vietą būdau lengvai gavęs.

Bados su vagimis

Mario tėvas turėjo daug rū
pesčių dėl vagysčių. Gero ark
lio pas mus nepalaikysi. Vieną 
kartą vagys nuvedė keturis mū
sų arklius. Buvo padarytas nau
jas vežimas javams vežti — tą 
pavogė. IŠ mano tėviškės vagys 
iš viso išvedė 8 arklius. Visas 
tas nelaimes praleidau dar vai
kas būdamas. Užtat tėvas bai
siai nekęsdavo vagių. Toks jau 
buvo jo būdas — vagims jis 
priešas.

O vagys ant mano tėvo 
pykdavo už tai, kad jis su tokiu 
Vizbarų kaimo Kaziu Raga- 
liaucku, kai tik sužinodavo, 
kad kur policija suėmė vagis, 
bėga į jų namus, jieško, ką jie 
pavogę. Per kratas abu buvo 
kaip ir pagalbinė policija. Dar 
tik ši ketina pas ką važiuoti, o 
jiedu jau vietoje.

Radęs balną ar plėškės, Ra- 
galiauckas stveria ir nešasi pa- 

. mo. O tokių daiktų pas vagis 
visada būna. Taip Ragaliauckas 
prisitempė visokių pakinktų, 
bet jais savo arklių ne kinkyda
vo. Ilgus metus joks svetimas 
žmogus neįeidavo į jo svirną. 
Buvo gudrus: kol gyveno, to’
turto jis nevartojo, kad jo ne
pagautų su svetimais daiktais. 
Tik vis gabeno į svirną ir nie
kam jų nerodė. Jo vaikai pra
dėjo rėdyti arklius, kai jis mi
rė.

Gi mano tėvas buvo labai

Sėdi (iš kairės): Morkūnienė, 
Čikštienė, Zavickienė, klebo
nas prof. J. Duoba, M. Kupre- 
vičienė (pianisto ir smuikinin
kės motina), O. G. Ožinskienė 
(vakaro šeimininkė), Dan Ku 
raitis, Bukevičienė, Kairienė. 
Bukevičiūtė, Kulionytė, Mi
siūnienė, Gen. T. Daukantas, 
filmininkas J. Gilvydis ir dail. 
R. Kuprevičius. Stovi (iš kai
rės): Norkaičiai, Balčiūnai, v. 
Misiūnas, St. Cekauskas, J. 
Zavickas, L. C. pirm. St. Džiu
gia, B. Survila, A. Misiūnas, 
inž. J. ir J. P. Čekanauskai; 
J. Povilauskas, G. Bukevičiū
tė, A. Kairys, E. K. Čekaus- 
kienė, J. Čikštas, A. Rinke
vičius, Agutė Povilauskienė, 
A. L. Balso štabas, inž. J. 
Bukevičius, žurnalistas L. 
Kančauskas su šeima, E. But- 
keraičiai ir kt.

A. Kirstuko nuotrauka

v

teisingas, neimdavo jokio 
daikto.

MąsCiau, kaip Čia tėvą ap
saugoti nuo vagių. Tariau: kai 
pamatysiu kur vagį, tai per
šausiu. Bet man, jaunam vai
kiui, draudė turėti šautuvą.

Už kokių 3 varstų nuo mūsų 
viensėdy gyveno ūkininkas Ka
reiva, gudrus žmogus. Viską: 
jam buvo įdomu. Pro akis ne
praleido nieko, kas gali būti 
reikalinga. Kartą, važiuoda
mas į miestą, sustojo prie kar- 
Ciamos, palei vieškelį. įėjęs 
vidun, išgirdo ten esančius vyrus 
kalbant ir viens kitam prikišant 
klaidas:

— Tu vagis, — rėžia vie
nam. O tas atsikerta:

— Tu dar didesnis vagis!
— O tu iš Mankunckos vo- 

rasties sarCiuką esi pavogęs 
("Mankuncka volastis" vėliau* 
buvo Girkalnio valsčius).

— Matyt, tarp savęs ginči
josi vagys, kurie, kaip paaiškė
jo, buvo švogeriai. Kareiva bu
vo girdėjęs, kad kažkam Keryvų 
kaime buvo pavogtas arklys.

(Bua daugiau)
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ANTRASIS PASAULINIS KARAS IR LIETUVA
Karą pradėjo Hitleris, tačiau ar jis nebuvo tik išvada iš susidariusios nepakenčiamos padėties?

Sunki Lenkijos atsakomybė. Nauji britų istorikų kaltinimai
Lygiai prieš 20 mėty prasi- 

!čj<‘antras pasaulinis karas, iš
trynęs Lietuvą iŠ nepriklausomu 
valstybių tarpo. Formaliai kal
tė už antrojo karo pradžią krin
ta ant Hitlerio, kuris buvo įsi
tikinęs, kad tik karas — jėga •— 
gali išspręsti visas Vokietijos 
problemas. Tai Hitleris pareiš
kė savo kariuomenės vadams 
jau 1937 m. lapkričio 5 d. To
limesni įvykiai buvo logiškos to 
nutarimo išvados. Sekančiais 
metais, grasindamas karu, jis 
likvidavo Austriją, Čekoslova
kiją, atsiėmė Klaipėdos kraštą. 
1939 m. kovo 15 d. jis užėmė 
Prahą, nepaisant to, kad 1938 
m. spalio 1 d. Miuncheno susi
tarimu, jis buvo pasižadėjęs li
kusios Čekoslovakijos neliesti. 
Tuo sujaudinta britu vyriausybė 
garantavo Lenkijos sienas, kas 
tačiau Hitlerio nepaveikė. Porą 
dienu po to — balandžio 4 d. 
jis įsakė wehrmachtui pasiruošti 
karui su Lenkija, kuris turėjo 
prasidėti pirmą tinkama datą.

Beveik tuo pačiu laiku 
Kremliaus iniciatyva Maskvoje 
tarp sovietu ir britų-prancūzų 
prasidėjo derybos dėl vienos ar 
kitos rūšies talkos prieš Hitlerį 
sudarymo. Sovietai už dalyva
vimą tokioje koalicijoje parei
kalavo savo įtakos Rytu Euro
poje padidinimo, kas praktiškai 
reikštu jos atidavimą. Britų ir 
prancūzu garbei reikia konsta
tuoti, kad jie atsisakė prekiauti 
tuo, kas jiems nepriklausė. 7 
Tokiu skrupulu tačiau neturėjo 
Hitleris. Rugpiūčio 3 d. Hitle- ; 
rio užsienio reikalu ministeris • 
Joachimas von Ribbentropas 
painformavo Molotovą apie 
Hitlerio norą peržiūrėti vokie
čiu sovietu santykius. "Nuo 
baltijos jūros iki Juodosios nėra 
tokios problemos, kuri negalėtu 
būti sutvarkyta mūsų bendram 
pasitenkinimui.” lai reiškė 
pasiūlymą pasidalyti visą tą 
”erdvę.” Maskva rugpiūčio 12 
d. tą pasiūlymą priėmė. Ta
čiau Maskvos lėtumas Hitlerį 
erzino. Vokiečiu kariuomenės 
štabas, kuris baigė pasirengimą 
konfliktui su Lenkija, laikėsi 
pažiūros, kad karas vėliausiai 
turi prasidėti rugsėjo 1 d., nes 
vėliau rudens liūtys gali atimti 
visą motorizuotos vokiečiu ka
riuomenės pranašumą. Vos tik 
gavęs Maskvos teigiamą atsa
kymą pradėti derybas, Hitleris 
jau rugpiūčio 14 d. į Maskvą 
siunčia von Ribbentropą. Tar
tasi neilgai — naciai lengva 
širdimi atidavė tai kas jiems 
nepriklausė. Sovietu Sąjunga iš 
savo pusės Rytu Europos pasida
linimą pasiūlė užantspaudoti 
nepuolimo paktu. Hitleris nesi
tikėjo nieko geresnio. Rugpiū
čio 16 d. Vokiečiai pasiūlė 
paktą pasirašyti rugpiūčio 18 d. 
Ne tik siūlė, bet stačiai mal
davo, nes rugpiūčio 20 d. 
wehrmachtas jau turėjo būti 
pasiruošęs pradėti žygį į Len

kiją. Bet Stalinas siūlė nepuo
limo paktą pasirašyti rugpiūčio 
26 ar 27 d. d. Dėl to Hitleris 
asmeniškai kreipėsi į Staliną 
prašydamas sutarties pasirašy
mą atlikti jau rugpiūčio 22 ar 
vėliausiai 23 d. Stalinas sutiko 
su 23 diena.

Rugpiūčio 22 d. D. Brita
nijos ministeris pirmininkas 
Charnberlainas pranešė Hitle
riui, kad jo paktas su Stalinu 
nepanaikino britu garantijos 
Lenkijos sienoms. Rugpiūčio 24 
d. Hitleris, Ribbentropui jau 
jau pasirašius nepuolimo paktą 
su Stalinu, pasišaukė britu am
basadorių Sir Nevile Henderso- 
ną ir padarė jam, paskutinį pa
siūlymą: susitvarkęs su Lenkija, 
jis galėsiąs garantuoti Britu 
imperijos neliečiamumą. Bri
tanijos atsakymas buvo pa
skelbtas sekančios dienos vaka
rą: ji pasirašė savitarpio pagal
bos sutartį su Lenkija. Likusias 
rugpiūčio m. dienas Hitleris iš
naudojo tam, kad britams įro
džius, kad lenkai išviso nenori 
jokiu derybų ir jį stumte stumia 
į 'karą. Rugpiūčio 29 d. jis 
skundėsi britu ambasadoriui 
Hendersonui, kad lenkai nenorį 
su juo tartis. Jei būtu priešin
gai, jie tuojau turėtu atsiusti 
savo įgaliotinį. Rugpiūčio 30 
d. Lenkijos įgaliotiniui neat
vykus, — tai buvo praktiškai 
neįmanoma, — Hitleris per
skaitė savo taikos sąlygas Hen
dersonui, bet taip greitai, kad 
tas negalėjo visko suprasti, bet 
ty sąlygų raštiškai negavo. Tos 
sąlygos galėjo sudaryti neblogą 
derybų gagrjnda, ir britai iš sa
vo pusės darė viską, kad lenkus 
privertus* derėtis. Spaudimas 
buvo toks smarkus, kad lenkai 
rugpiūčio 30 d. vakare sutiko 
derėtis su Hitleriu kaip "lygus

Istorinė apysaka

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

su lygiu, ” bet jau buvo vėlu, 
rugpiūčio 31 d. Hitleris įsakė 
sekantį rytą pradėti karo žygį.

Taip prasidėjo karas, kurio 
rezultatai yra gerai žinomi ir 
labai skaudūs. Mes nenorime ju 
dar kartą išskaičiuoti, bet kiek 
sustoti prie gilesniu priežasčių, 
kuriuos privedė prie to karo. 
Formaliai karą pradėjo Hitle
ris, bet ar jis būtu galėjęs įsi
viešpatauti Vokietijoje, jei ne 
Versallio sutartis? Ar buvo pro
tinga visą Vidurio ir Rytu Euro
pą suskaldyti į daugiau ar ma
žiau smulkias valstybes, nesu
kuriant jokios organizacijos, 
kuri galėtu koordinuoti, de

rinti Ju ūkinius, politinius ir 
kultūrinius siekimus? Pagaliau 
net kyla klausimas, ar britai- 
prancūzai karo išvakarėse atsi
sakydami derėtis su sovietais 
dėl ’’naujos tvarkos’’ Rytu euro- 
poje, pasielgė teisingai, nes 
karo išvadoje sovietai gavo, ką 
norėjo su tuo tik skirtumu, kad 
į ju vergovę pakliuvusios tautos 
yra daugiau nuvargusios, nes 
karo buvo gerokai apnaikintos?

1 Kai kuriuos atsakymus į 
tuos klausimus galime kiek iš
siaiškinti iš peraitais metais 
Londone pasirodžiusios knygos 
"The Eve of War, 1939. Survey 
of International Affairs, 1939- 
1946. Edited by Arnold Toyn
bee and Veronica M. Toynbee. 
Issued under the auspices of the 
Royal Institute of International

O tuo tarpu Lietuvos 
sargybinis žvalgosi.

t

Hitleris su savo leitenantais Lenkijos fronte.

Affairs. Oxford University 
Press."

Ten galima išskaityti, nuo
monę kad Lenkija 1921 m. Ry 
gos sutartimi privertusi sovietus 
pripažinti naujas jos sienas, 
siekiančias toli į Rytus nuo va
dinamos Curzono linijos, suda
rė nuolatinio nesusipratimo su 
Sovietu Sąjunga šaltinį, dėl 
kurio ji ir bijojo lemtingais 
1939 metais sueiti į kokias kal
bas su sovietais. Tokia britu 
pažiūra, kad Lenkijos Vakaru ir 
Rytu sienos nebuvo protingai 
pravestos ir kad jos lemtingo
mis dienomis neleido pasiekti 
susitarimo karo atitolinimui, 
sukėlė suprantamo pasipiktini
mo lenku emigracijos istoriku 
tarpe. Ju argumentus ir savo 
pastabas patieksime sekančia
me numeryje. }

P. Tarasenka

KĘSTUČIUI SUGRĮŽUS
Ir štai kartų po visą Lietuvą žaibu pasklido links

ma žinia: ,.Kęstutis sugrįžo!” Dingo liūdesys, džiaugs
mu ir viltimi sužibo visų akys, vyrai stipriau suspaudė 
rankose ginklus, dar didesniu ryžtu degė jų širdys.

Ypač daug džiaugsmo Kęstučiui grįžus buvo Trakti 
pilyje, kur mylimo vyro ir tėvo liūdėjo kunigaikštie
nė Birutė su vaikais. Daugel naktų ji nemigo, daug 
ašarų išliejo, nerimaudama dėl Kęstučio likimo. Veltui 
ją ramino artimieji rūmų bajorai ir bajorės, bet ir 
patiems buvo liūdna, tai nė Birutės negalėjo nura
minti.

Su džiaugsmo ašaromis sutiko vyrą Birutė, prie tė
vo supuolė vaikai. Džiaugėsi visa šeima.

Pasisveikino Kęstutis su Birute ir vaikais, o paskui 
paėmė už rankos su juo drauge į menę atėjusį ir prie 
durti kukliai stovintį Alpą, privedė jį prie Birutės ir 
tarė:

— Miela mano Birute! Išauginome vaikų nemažai, 
bet štai tau dar vienas sūnus. Nepagailėk ir jam sa
vo motiniškos globos ir (meilės. Sis jaunuolis yra ma
no vaduotojas iš kryžiuočių nelaisvės. Aš jį tikru savo

sūnumi laikau, tai ir tu, Birute, jį sūnumi, o jūs, vai
kai, broliu laikykite!

— Eikš, mylimas sūnau! — ištiesė Alpui rankas 
Birutė. — Kaip aš tau* mielas vaikeli, už savo vyro ir 
vaikų tėvo išvadavimą dėkinga!

Ir nepastebėjo Alpas, kaip atsidūrė Birutės glė-

Sovietų motorizuoti daliniai atvyksta i Lenkiją.

Istorijos rašytojai
PAULIUS GAUBYS

(Tęsinys)

Vyrai apie jį kalbėjo trum
pai:

— Tėvas.
Mes žinome, jog tėvo var

das eina po motinos.
Jis mums patiko iš pirmo 

žvilgsni. Ką gi, mes buvome 
ne be savo rūpesčiu ir mums 
patiko širdis. O tą jis įurėjo. 
Su mumis kalbėjosi ne taip, 
lyg mes butume ten, prie pat 
žemės... Priderama pagarba ir 
žinojimas ko atėjome, pastatė 
mus į tikrą vietą. Vis dėlto jis 
buvo vadas ir, jei nereikalavo 
tuščiu tampymosi, nereiškė, 
jog atsakinėdami galėjome 
švilpauti ar spjaudytis.

Kaikuriuose rado naujokys- 
tės, dargi savo mokomosios 
kuopos, draugus.

— O! Ar aš gerai matau? — 
apžvelgęs atvykusius, leitenan
tas Narsutis susigriebė už gal
vos. Išskėtęs rankas, jis pašoko 
iš vietos, kad nugalėti atstu
mą, kuris buvo tarp jo ir mūsų 
būrio ūsuoto, šarmuotais paau

siais, stambaus ūgio vyro.
Abu jie valandėlę negalėjo 

kalbėti.
— Kur susitinkava, Juoza

pai. — vėl pirmas prašneko va
das, spausdamas kietą ūsoriaus 
delną.

Jis pažino savo seną būri- 
ninką Miniau tą Juozapą, tą 
mūsų kaimo kalvį, kuris išei
damas ašarojančiai žmonai pa
sakė:

— Jeigu kas norės, tekalie 
— priekalo negaila; aš gi turiu 
skaitytis su priesaika.

žiūrėkit, kieno neveltui 
buvus prisiekta.

Taip, mes atsiminėme savo 
pareigą, kurią mums buvo už
dėjusi mūsų žemė. Toji žeme, 
saule ir tasai dangus, kuriuos 
pirmus pamatė mūsų aklu švie
sa prieš daugelį metu.

Ar mus kas kaltins už tai? 
Ar mylėti savo Tėvynę yra nu
sikaltimas? Ginti ją taip pat? 
Teatsako tie, kurie tariasi turį 
teisę teisingai sutvarkyti pasau
lį, kaip yra su tais dalykais?

Nuginkluotu lenku ginklai Varšuvos rūmu kieme.

Jeigu taip, — mes kalti, Nea- 
bėjojame. Paskutinėmis, netgi 
beviltiškomis dienomis mes ti
kėjome amžina savo žemės gy
vybe. Mes taisėme ir rašėme 
istoriją... Mes norėjome pasa
kyti tik vieną vienintėlį žodį, 
jog niekada gera valia niekam 
neari davėm savo laisvės.

Jeigu tai nusikaltimas, tuo
met velniop visos istorijos. Vi
sų tautų ir visų žmonių. Ir kas 
belieka švento, pasakykite? Ką

mes turime gerbti, aukotis? 
Moterį? Žmogų? — Cha, cha, 
cha. — Tai yra laikinos vilio
nės, o aš jums sakau, kad tik
tai žemė yra amžina. Daugiau 
nieko.

Mes visą laiką vengėme 
viešumos ir nešima išėmė ne 
savo reikalus. Nemažai vargo 
turėjo VokieCiŲ žandarai, gau
dydami mūsų vyrus apsupdami 
bažnyčias, prekyvietes, įstai
gas. Mūsų buvo tvirtas susi tari-

byje. Pajutus nuoširdžią, seniai jau pamirštą moti
nišką meilę, Alpo vaizduotėje akimirksniu prabėgo vi
sas vargingas jo gyvenimas, atbudo tikros ir tyros 
motiniškos meilės ilgesys, bet tuo metu jaunuolis vi
sa širdimi pajuto, kad ją surado, kad baisūs pergy
venimai lyg sunkus slegiantis sapnas išnyko, ir Alpas 
tyliai, tyliai pravirko džiaugsmo ašaromis, tvirtai pri- 
siglausdamas prie Birutės.

— Nurimk, mano mielas sūnau, nurimk! — rami
no jį glamonėdama Birutė, r

Kelias dienas vaikai, artimieji rūmų bajorai, kariai 
ir tarnai sekiojo Kęstutį, klausinėdami apie jo vargus, 
patirtus kryžiuočių nelaisvėje ir bėgant. Ypač vaikai 
neduodavo tėvui ramybės. Kartą vakare, klausydama 
drauge su vaikais vyro pasakojimo apie pažadą nu
siųsti Jonušui ir Danutei pirtį su beržinėmis vantomis, 
Birutė pastebėjo:

— Ką tu, ką tu, Kęstuti? Ar ne gėda Jonušui to
kią menką dovaną siųsti? Juk jis kunigaikštis, valdo
vas, f Dar įsižeis!

4- Būk rami, neįsižeis! Su meile širdyje tą dovaną 
siunčiu. O norėdamas ją dar pabranginti, seno lietuviš
ko midaus statinę pridėsiu, kad būtų kuo po geros 
pertuvės užsigerti. Mūsų midus stipresnis už lenkišką.

— Mesk juokus, Kęstuti! Geriau papasakok, kaip 
vaikaitis auga. Rudeniui įpusėjus Danutė žygūną at

siuntė, rašė, kad jam jau dantukai kalasi. Ar besvei- 
kas?

— Na, tas Piastų karalaitis jau tikras vyras, stip
riai ant savo kojų stovi. Bus geras peštukas. Vos j| 
ant kelių pasisodinau, jis tuoj capt man už barzdos 
ir kad pradės ją draskyti.

— Liaukis juokavęs. Geriau pasakyk, ar nesirengia 
Danutė su sūneliu pas mus į Trakus paviešėti. Tai bu
tų džiaugsmo!

— Rengiasi, tikrai rengiasi. Jonušas tai kelionei 
jau ir vokišką vežimą nupirko. Na ir vežimas! Didu
mo sulig troba, oda aptrauktas, su langais, durimis, aš
tuonetu arklių kinkomas. To vežimo ratams tepti degu
tą padėjau ir aš degutdariams į pilį vežti. Manau, kad 
jo užteks iki Trakų.

— O kada atvažiuos?

— Matyt, vasarą. Jonušas Viznoje* seimą šaukia, 
pats jame dalyvaus, Danutę su sūneliu drauge ima. 
Iš Viznos nepertoliausia ir iki Trakų!

Savo pažadą žentui Kęstutis išpildė tą pačią žiemą. 
Atsidėkodamas uošviui, Jonušas, kuris gerai suprato 
sunkią Lietuvos padėtį, atsiuntė keturias paraku šau
namas sunkias bombardas, gerą parako aLsargą, o 
drauge ir patyrusį bombardirių čeką Joną.

mas: ne. Ir rudžiai ir visi ten 
stebėjosi mūsų vikrumu suktis. 
Kvailiukai. Jie nežinojo, kokia 
kaina buvome pasiekę tos vie
nybės. Dvi okupacijos buvo 
kažko daugiau išmokiusios, ne
gu tai galėtų būti kur nors sura- 
šyta^ Du žiaurūs Laikotar
piai... j,

Trys mėnesiai... Tai nėra 
vienas šmotas laiko. Kaip ir 
žemių sauja, jis susideda iš 
daug smulkių laiko dalelių, 
kurių metu gali daug kas atsi
tikti. Minutės, sekundės, nusi
neša tūkstančius gyvybių, kai 
krenta sviediniai ir verda van
duo nuo degančių užtaisų. Jie’’ 
krenta kur papuola. Dešinėj, 
kairėj, prieky ir užpakaly. 
Dažniausiai jie taikosi viršum 
galvos ir tai neteikia nei pra
mogos nei malonumo. Paskui 
nutyla. Saulėtas vasaros dangus 
vėl atgauna spalvą virtum su
verstos, sujauktos ir išniekintos 
žemės.

Trys mėnesiai... Bet tai 
vadinosi tyla... Nes frontas

(Nukelta j 10 psl.)
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Šiandieniniai 
skiepijant.

Lietuvos sportininkai, naujoji lietuviu karta, kuri užaugo Maskvai komunizmu

FASKAS dėkoja New Yorko visuomenei

Pietūs su kong resmanais

New Yorko ir apylinkės vi
suomenei, parodžiusiai mūsų 
krepšinio rinktinei savo pritari- 
nei savo pritarimu bei pararųą 
jos žygiams Piety Amerikoje,

Visiems sveikinusiems rink
tinę banketo metu: Vice konsu
lui A, SimuCiui, prel. J, Bal
konui, J, Šlepečiui, J. Tyslia- 
vai, V. Rasteniui, J. Audėnui, 
A. Andruliui ir SLA sekretoriui 
M. Vinikui (raštu), Amerikos 
Balso pareigūnui A. PetruCiui iš 
Washington©.

Krepšinio rinktinės vado- *
yarns: V, AdamkaviCiui, P. 
PetruCiui ir V. Grybauskui bei 
krepšinio rinktinės dalyviams, 
dalyvavusiems visose iškilmė
se.

New Yorko ir Worcester!© 
sporto klubams: Lietuvių S. K., 
Lietuvių Atletų Klubui ir W©r- 

'Wixten (Žande* fatten* *}rte.
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.
I (Ridgewood)
Tel. EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POL AIDOTUVINIA1 PIETUS
Pirmos rūšies lietuviškas 

maistas prieinamomis kainomis.
VYTAUTAS BELECKAS

, Savininkas

• • • ............................................................................................................................................................................................................................................. .............................................. .....

MARY PAIAUIS į
337 *1*. \\|. BROOKLYN, N. Y •
(Ridgewood) Phone: EVergreen 2-9141 •
Kviečia visus atsilankyti, linksi,.ai laiku praleisti ir

su draugais sueiti.* *

Festival Restoranas ir Baras7 
VACYS STEPONIS, Savininkas

40 EAST 26TII STREET, NEW YORK CITY
Telefonas MU 3-2928

GERI PIETŪS IR VAKARIENE - JAUKUS BARAS

Salė vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams.
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI

Oali tilpti 200 žmonių. Mielai kiekvienas bus sutiktas.

cesterio Vyties S.K. vadovams 
ir sportininkams l>ei sportinin
kėms.

M. Kižytei, daug prisidėju
siai prie krepšinio rinktinės 
priėmimo programos įvykdy
mo. >

fa

14$>., Klubo pirmininkui A. 
Kynastur' ir nariui A. Giedriui 
bei kitiems klubų nariams, pri
sidėjusioms savo darbu prie 
krepšininkų sutikimo.

Arūnams, Biručiams, En- 
driukaiCiams, Kiaunėms, Kū
giams, Mileriams, J. Nakuta- 
viCiui, Ošlapams, Ramanaus
kams, Remėzams, Stoniams, 
Sirusams, Ulėnams ir Vilkutai- 
Ciams, globojusiems krepšinio 
rinktinės dalyvius. Ateities ad
ministracijai paaukojusiai apie 
150 dol. vertės dovanų krepši
ninkams. Tysliavams, suruo- 

Šusierns krepšinio rinktinei šau
nų priėmimą Vienybės patalpo-

* 'I se.
New Yorko spaudai: Vieny

bei išleidusiai net du numerius 
krepšininkų sutikimo ženkle; 
Darbininkui gražiai paminėju
siam šį didįjį mūsų sportininkų 
2ygb

Lietuvos Atsiminimų Radijo 
programos direktoriui J. Stukui 
skyrusiam dovanai laiko krepši
ninkų išvykos garsinimui.

Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Komitetas, New Yorke

Aukos krepšininkų 
kelionei paremti

Los Artgelėje veikęs Komi
tetas Amerikos Lietuvių Krepši
ninkų Kelionei į Pietų Ameriką 
paremti savo darbų baigė. Vi
suomenei skelbia, kad minė
tam tikslui aukų surinko 333 
dol. 25 et.

Stambesni aukotojai: A. 
Liet. Bendruomenės Los Angeles 
Apylinkė 30 dol., D. L. K. 
Birutės D-jos Los Angeles sky
rius 20 dol., A. R. Katalikų 
Federacijos Los Angeles skyr. 
pirm. A. Kazlas 10 dol.. Po 5 
dol. aukavo; Lietuvių veteranų 
sąjungos "Ramovė" Los Angeles 
skyrius, S. Makarevičius, A. 
Latvėnas, P. Gustas, A. Puikū- 
nas, A. Koverienė, Šv. Kazi
miero parapijos kleb. kun. J. 
Kučingis, A. Gindulis, S. ir V. 
Tamulaičiai, V. Puikūnas, dr. 
J. Jurgilas, G. Valančius, O. 
Mackevičius, J. Dovydaitienė, 

Į A. Skirius, P. Baltakis.
i

Kiti aukavo po mažiau.
Daugiausiai aukų surinko 

Vanda Blinkienė, 40 dol.
Pinigai persiųsti centriniam 

sporto komitetui į Chicagą. (Ig)

Kalifornijos lietuvių res
publikonų abu vienetai drauge 
ruošia susitikima ir pietus su 
kongresm anais, kurie yra jau 
parodę daug dėmesio Lietuvos 
bylos ir lietuvių reikalui. Tie 
pietūs įvyksta 1959 metų spalio' 
4 d., 2 vai. po pietų Statler- 
Hilton viešbutyje, Los Angeles. 
Iki šiol jau yra pažadėję daly
vauti šie kongresmanai: Gordon 
McDonough Glenard Lipscomb 
ir Edgar Hiestand. Be minėtų, 
gali dar dalyvauti ir Šie: H. 
Allen Smith, Joe Holt ir Craig 
Hosmer, Pietų kaina: $4. 00 as
meniui. Bilietus jau dabar ga
lima įsigyti pas abu vienetų 
pirmininkus — Antanų Skiriu 
(9204 South Broadway, Los 
Angeles 3, Calif.; PLymouth 
4-1377) ir Kazį Lukšį (501 - 
21st Place, Santa Monica, 
Calif.; EXbrook 3-3571) ir vi
sus kitus abiejų valdybų narius: 
L. Valiukų, dr. G. Valančių, 
R. Rimdžių, J. Jodelę, dr. R. 
Mason, Br. Budriūną, G. Rude
lį, A. Deringienę, dr. P. Pa
mataitį, B. Čiurlionį, J. Ko- 
jelį ir J. Truškauskų.

Juozo Tininio isleistuvės
Juozas Tininis, Lietuvių 

Dienų žurnalo vienas iš redak
torių, išvyko rugpiūčio 24 d. į 
Heidelbergą, Vokietijoje, 
ruoštis doktorato laipsniui. Pas 
dr. P. Raulinaitį, kur J. Tini
nis paskutiniu metu gyveno, 
rugpiūčio 22 d. jo artimieji Su
ruošė jam išleistuves. Lietuvių 
Dienų vyr. red. ir poetas 
Bern. Brazdžionis tarė atsisvei
kinimo žodeli, perskaitydamas 
tai progai skirtą save humoris
tinį eilėraštį. Anot J. Tininio, 
maždaug po metų grįšiąs jau su 
daktaro laipsniu. Neseniai J.

t:

Geras dalykas ateina
Padidintas dividendas

3 p”nMtui
Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D. 

ir tęsiant patenkinamų uždarbį.

SKAIČIUOJAMAS
METŲ KETVIRČIAIS

Dividendai išmokami 4 kartus per metus 
Pradėkite taupyti DABAR

TMt Z"~ -/------
;x Jv

SAVINGS BANK
Incorporated IIW

2 PATOGIOS ĮSTAIGOS:
135 Broadway prie Bedford Avenue

509 Eastern Parkway prie Nostrand Ave
Member Federal Insurance Corporation

Tininis priėmė ir Amerikos pi
lietybę. Iš profesijos J. Tininis 
yra lotynų kalbos mokytojas.

Remia. Chester E. Wolfrum
Neseniai mirė didelis lie

tuvių draugas, Kalifornijos le
gislatures narys Setli J. John
son, 56-to distrikto assembly
man. į jo vietų kandidatuoja 
keletas kandidatų. Iš jų visų 
rimčiausias ir pajėgiausias yra 
Chester E. Wolfrum. Los Ange
les policijos kapitonas. Jo kaii- 
didaturai remti sudaromas spe
cialus lietuvių komitetas, šita
me distrikte yra daug lietuvių.

GUBERNATORIUS WILLIAMS 
DALYVAUS SUVAŽIAVIME

DETROIT, Mich. - Pir
majame JAV Lietuvių Bendruo
menės visuotiniame suvažiavi- o
me, kuris įvyks rugsėjo 5 ir 6 
Detroite, Sheraton-Cadillac 
viešbutyje, dalyvaus Michigan© 
Gubernatorius G. Mennen 
Williams ir net trijų krašto val
dybų pirmininkai. Tai Italijos 
Liet, Bendruomenės pirm. kun.
Vincas Mincevičius, Kanados — 
Vytautas Meilus ir Amerikos — 
Stasys Barzdukas. Kaip anks
čiau buvo skelbta, dalyvaus ir 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas Jonas Matulionis.

Dalyvaus trys kongremanai

Jau trys kongresmanai, 
Martha W. Griffiths, August E. 
Johansen ir John D. Dingell, 
sutiko dalyvauti Bendruomenės 
suvažiavime.

Tikimasi, kad suvažiavimo 
bankete, kuris įvyks rugsėjo 6 
d. 7 vai. vak., dalyvaus bent 
10 senatorių bei kongresmanų.

V. KUTKUS
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Leonės Lukoševičienės netekus
Liūdna, kaLgyvenimas bai

giasi ten, kur jis turėtų tik pra
sidėt... Štai, paCiame am
žiaus graZume uZgeso Leonė 
LukaševiCienė. UZgųso gyveni
mas, nepalikęs nei vieno tam
saus šešėlio, nes velionė my
lėjo ir gerbė Žmones, nei vieno 
jai nebuvo blogo. Švelni, tak
tiška, visada maloni, visada 
besišypsanti. Tokių jų matyda
vo New Yorko lietuviai visuose 
tautiniuose parengimuose, ku
rių ji niekad nepraleisdavo.

tik
ar

jos

Nematė jos niekas 
triukšminguose restoranuose 
naktiniuos klubuose, nes 
meilė ir džiaugsmas buvo gam
ta. Jų žavėjo kalnai, ežerai ir 
ypaC spalvingas Amerikos ru
duo. Pasidžiaugti gamtos gro
žiu ir ji pažinti velionė Leonė 
Su savo vyru dr. Henriku Luka- 
ševiCium apkeliavo tiek, kad 
tomis myliomis galima būtų 
apjuosti du kartu visų žemės 
rutulį! Dar šių vasarų, prieš pat 
ligų, ji matė ir džiaugėsi Great 
Smokey kabiais, Blue Ridge 
skardžiais ir bedugnėmis bei 
Virginijos ir Tennessee kalnų 
panoramomis.

Kur taCiau ji bebūtų,, iš vi
sur jos mintys srido į vienų taš
kų. Nuo aukštų New Yorko 
dangoraiZių (kur padam aukš
čiausiam pasauly name ji dir
bo), nuo kalnų viršūnių ir net 
nuo ligoninės lovos jos širdies 
plakimai skriejo į švenCiausių 
jai vietų Žemėje — Lietuvų. 
Atsisveikindama su šiuo pasau
liu, Leonė prašė net palaidoti

Velione Leonė Lukoševičienė

V. Maželio nuotrauka

jų tautiniam lietuviškam kos
tiume. ..

Klastinga liga nežinia iš 
kur ir kaip atėjusi pakirto jau
nų gyvenimų. Nieko nepadėjo 
desperatiškos artimųjų pastan- 
gos ir pati moderniškiausia me
dicina. Velionė iškentėjo ne
žmoniškus skausmus. Lankyto
jai negalėjo atsistebėti jos va
lios kietumu ir nepaprasta 

kantrybe. Ne dažnai toks kil
nus, pavyzdingas gyvenimas 
švystelėja pasaulyje. Kaip gai
la ir graudu, kad toji šviesi 
žvaigždutė per greit, per greit 
užgeso

VIRŠUJE: Leonės Lukaševl- 
čienės artimieji, draugai ir pa
žįstami St. Charles kapuose 
susirinkę atiduoti jai paskuti
nę pagarbų.

D. Sulaičio nuotrauka

Maistas tremtiniams Vokietijoj

Liepos-rugpiūCio mėnesiais 
nusiųsta ar buvo pakeliui į Vo
kietijų trys specialios Balfo 
siuntos laivais. Ten buvo 7,252 
svarai rūbų, 54,000 sv. pieno 
miltelių ir 80, 000 svarai mil
tų. Visų tų gėrybių vertė su 
pristatymu gerokai viršytų 
25,000 dolerių arba 100,000 
markių sumų. PaskirsCius, iš
vedžiojus tremtiniams — nėra 
tai daug, atsimenant, kad tai 
yra trijų mėnesių davinys ke
liems tūkstančiams žmonių. 
Stipriau sušelpti tremtinius Vo
kietijoje pinigais negalima, 
nes jų nėra pakankamai visoms 
individualioms siuntoms į Ana
pus apmokėt.

Kad taip Balfo skyriai šį ru
denį labiau sukrustų, dosnių 
širdžių daugiau atsirastų, gali
ma būtų ir reikėtų daugelį iš 
vargo stipriau gelbėti, sušelpti.

• Indijos apsaugos ministeris 
Krishna Menon, didelis neutra
lumo su komunistinėmis vabty- 
bėmisšalininkas, ryšium su rau
donosios Kinijos kariuomenės 
įsiveržimu į Indijų, turėjęs 
atsistatydinti, bet, premjero 
Nehru prašomas, paisliko.

SILVER BELL 
BAKING CO. GENUINE

ŠALPOS REIKALAI

Neseniai Balfo Centro pa
talpose įvyko Balfo direktorių 
posėdis, kuriame dalyvavo be
veik visi direktoriai arba jų 
pavaduotojai, bei visi revizijos 
komisijos nariai.

Vienos pilnos darbo' dienos 
bėgyje buvo peržvelgia metinė 
Balfo veikla ir svarstyta įvai
rūs patobūlinimai pagal revi
zijos komisijos sugestijas.

Sutarta I960 metais šaukti 
jubiliejinį Balfo 15 jnetų veik
los seimų (dešimtąjį) Chicago- 
je, o sekantį direktorių posėdį 
nutarta kviesti 196.0 m. kovo 
mėn.

Balfo įstatų komisija pradės 
studijuoti Balfo įstatus, kuriems 
pakeitimų sugestijas pateiks se
kančiam direktorių posėdžiui ir 
dešimtam Balfo seimui.

Atvykdamas į direktorių 
posėdį Chicagos Balfo Apskri
ties iždininkas ir Balfo direkto
rius p. Ign. Daukus atvežė 5 
dol. Balfo šalpos reikalams.

ŠALPA AUSTRIJAI
Centro Valdyba nutarė skir

ti Austrijoje esantiems lietu- v 
viams tremtiniams šelpti 500 
dol. Austrijoje šiuo metu, bene 
pastoviam tremties vargui išgy
venti, liko keliasdešimt lietu
vių, daugumoje vaikų, moterų 
ir ligonių. Jiems neįmanoma 
pasiųsti didesniais kiekiais nei 
rūbų nei maisto. Austrijoj liku
siais ir ten vargstančiais lietu
viais nuoširdžiai rūpinasi Balfo 
įgaliotinis prel. K. Razminas.

VARGO MOKYKLOMS $500
Balfo Centro Valdyba, ga

vusi papildomų žinių apie lie
tuviškas Vargo Mokyklas 
kietijoje, joms remti paskyrė 
500 dolerių. Vargo Mokyklo
mis Vokietijoje šiuo metu rūpi
nasi žurnalistas ir V. Kr. B. 
Valdybos narys p. Stepas Vy
kintas. Toms mokykloms visko 
trūksta, deja, Balfas negali 
viskuo aprūpinti. Pastarasis 500 
dolerių paskirimas yra pati di
džiausia Vargo Mokykloms šal
pa nuo jų darbo pradžios.

LIETUVIU Piliečių Klubas
L ■ BARAS IR RESTORANAI

Lietuviškos gamybos pietus, vakarienės ir užkandžiai 
GERIAUSI GĖRIMAI PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

Salės šokiams, vestuvėms ir kitokioms pramogoms 
prieinamomis kainomis. Lietuviškų organizacijų 

susirinkimų patalpos nemokamai.
SPAUDOS KIOSKAS

Visais reikalais kreipiamas i klubo 
reikalų vedėją. KOSTĄ VAITAITJ. Tel. EV 4-9672

280 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

A. RADŽIŪNAS, Savininkas
GEM OF THE AGES

Musų specialybė lietuviška duona ir pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams. 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y. 

Tel. STagg 2-5938

MATTHEW MAŽEIKA, Savininkas

Park "Florist
G^lės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.

80rl5 JAMAICA .AVENUE WOODHAVEN 21. N. Y.
GINTARAS 

LIETUVOS AUKSAS
' Visame New Yorke nerasite gražesnių 

ir patogesnių salių kaip

GRIUID PARADISE .
Ka nerengtumėte 7- koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius - 

SAtESE GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU-
L. MOLIN - REIKALU VE&EJAS

320 GRAND STREET BROOKLYN H, N. Y.
• • ’ • Telefonas: EVergreen 7-1123

Telefonas: Virginia 9-3112

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS Pl A T b

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1. N. Y. V Vallej Stream. N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-078}
LIFE - HEALTH - ACC- HOUSEHOLD - COMPENSATION-

įvairiausio* gintarine* dovano* 
vynuos ir moterims 

prieiaamiausiotui • kainomis

Užsakoma per pard<
AMBER GUILD LTD.

8a-19 31st Aveoae
JACKSON HEIGHTS, N.
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Istorijos rašytojai
(Atkelta ta 7 psl.) 

J
buvo ramus. Jis alkyje, kai pa
sikelia pėstininkas...

Linijos ėjo palei upę. Sta
rtais Ventos krantais. Mes bu
vome tarsi vabaliukai maži, 
įsirausę po medžių šaknim. 
Viršum mūsų kvepėdamos ūžė 
liepos. IHlta paties medonešio. 
Atsivertę pro jų Šakas galėjome 
matyti Žydrius dangaus lopi
nius. Vasaros dangaus...

Vakarais iš upes Kilo rūkas 
ir mes turėjome gerai įtempti 
akis, ir sudvigubinti klausą. 
Priešingame krante buvo jie. 
Taigi, mus skyrės toks nedide
lis tarpas. Tarpas ramiai te
kančio vandens, kurio paviršiun 
iššokdavo platūs, kaip kultu
vės, ešeriai ar raudės, pakraš
čių nendrynuose gargsėjo lauki
nės antys. B pradžių negalėjo
me suprasti, jog čia galėtų būti 
frontas. Tikrai. Po perkū
nais... Argi taip paprastai ga
lėjo atrodyti mirties karalystė?

Ne, vis dėlto mes turėjome bū
ti toliau. Tai būtą buvę per
daug arti. Bet taip buvo.

Nugara atsirėmęs į apkasą 
kraštą, mąsčiau:

— Štai kodėl čia tekėjusi 
šitoji upė... Tarytum labai se
niai buvę numatyta Laikas, kai 
niekas nebesulaikys iŠ rytą be
siveržiančios lavos. Tuomet 
atskubės iš Lauką artojai ramūs 
nepajudinamai pastoti kelio. Ir 
tai yra dabar* Na, žinoma, jos 
amžius skaičiuotinas tūkstant
mečiais, bet Žiūrėkite, tiek 
mętą dėl to tekėjusi. Ir tik dėl 
to.

— Kas ją galėtą pereiti? — 
galvojau, — kai mes uždainuo
sim iš tą aukštumą.

Aš tuomet buvau stiprus. 
Manyje degė nenugalima ug
nis, ir karšta. Gal būt tokia 
liepsnojanti ir šviesi, kaip ana 
danguje. Aš galėjau didžiuotis 
tikėjimu. Tikėjimu jokiems li

{vairią tautą ir rasią atstoves Hudsono sukakties minėjimo iškilmėse, prie Hudsono upės 
New Yorke. Lietuvą atstovavusi Eglė Zillonytė stovi šešta iš kairės. Ty8iiavos, Jr. nuotrauka

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE, 
Under BMT Jamaica Line — Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

kimo smūgiams nepasiduoti ir 
nenuleisti ranką. Jis tebebuvo 
švytintis ir nepazyt^ 
mo, kaip ir anuose jaunystės 
metuose. Man matėsis kryžiuo
čių apsupta, liepsnqjanti Pūnios 
pilis. — Tai paveikslas, išsi
neštas iš mokyklos suolo. Jis 
kabėjo ten žemiau kryžiaus, 
ant medinės sienos, kurios tar- 
purąsčiuose te be kyšojo parudu- 
sios sąmanos. Pilis sudegė. Su
puvo ir kaulai tą, kurie ją puo
lė, bet Margio neprarijo lieps
nos. Aš tenorėjau turėti Pilėną 
užsispyrimą. Tokie buvo šimtai 
vyrą. Ją apstu iš visos Lietuvos. 
Kiti jau kovėsi, gindami savo 
sodybas užfrontėje. Benzino 

y buteliais deginę tankus, iš už- 
I pakalto slinką su durtuvais... 
' Mūsų buvo daug, tik...

tuščiom rankom.
— Kodėl jie neduoda gink

lą? Sunkiąją ginklą? — nerimo 
vyrai.

.Senieji pasakojo, kaip jie 
. ten rytuose vienais šautuvėliais 

turėję stoti prieš Šarvuočius. Ar 
į ir čia tas pats būsią?

Vadas kramtė lūpas, klau
sydamas savo kareivių.

— Nors būtume pusė to, kas 
laisvės metais, — su kartėliu 
sakydavo jis, — Lietuva bežiū
rint būtų švari...

Pamažu viskas ėjo rude
niop, o gal jau ir visai buvo 
ruduo. Tolumoj už upės, kaip 
karšinčiai, nuleidę galvas, 
snaudė pageltę laukai. Ir mišką 
žalumas kažkur buvo dingęs; 
net saulės spinduliai atrodė pri
gesę, išblėsę, kaip ir dangaus 
žydrumas išblankęs, praskydęs. 
Po vienos stiprios nakties, ap
traukusios žemę baltu šerkšnu 
mūsą apkasus užkrito lapai., 
Dabar pro apnuogintas medžią 
šakas ilgomis virtinėmis pietą

kryptimi plasnojo paukščiai, 
dažnai svečiai pasidarė lietūs 
ir vėjai.

Mes dar vis te neskaitė me 
drėgnuose apkasuose, čia pat.

(Bus daugiau)

LIETUVIAI ADVOKATAI!

S. Brediis, J r.
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)

4 L 40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

BRDGR TELEUfSIOn
V. ZFLENIS savininkas

*34-23 FULTON STREpT BROOKLYN 8, N. U.\ f
PARDUODAMA SU NUOLAIDA: televizija, radijas, HI-FI 
fonografai (tape recorders), oro vėsintuvai, langams ventili--'wiai, 
dulkių siurbliai. 40% NUOLAIDA VOKIŠKIEMS HI-FI.

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS, HI-FI.
Darbo valandos kasdien iki 7 ▼. v. Tel. AP 7-0349

LIQUOR STORE
* JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės r vyno p as trinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
Telefonas: Virginia 3-3544

Į JOE&JOHN
I FRIENDLY SERVICE

JONAS KARPUS 
JUOZAS KAZLAS 

Savininkai

4 MFG’S OUTLET STORES, INC.
Mūsą krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga . 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnones, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu papuošimui: fiberglass ir kt. 
148-09 JAMAICA AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams j Lietuvą gauna 10% nuolaidą.

-SUNOCO-
Tek APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES 

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

AP s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR Kill - I I
Darbas garantuotas Priimama ifcn 10 v. v.

7) ‘
191-23 112th Street RICHMOND IIHfl.I. 19, N. Y.

Telefonas Virginia 6-6895

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVĖ
Pristatomas geriausias maistas i namus, taip pat 
parengimams bei baliams, tik reikia paskambinti: 

ULster 8-7821 arba EVergreen 4-5233

52 HUDSON AVENUE BROOKLYN 1, N. Y.

Norintieji įsigyti skanių lietuviškų produktų, 

LIETUVIŠKOS DUONOS, LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ;
LIETUVIŠKŲ DEŠRŲ IR SKILANDŽIŲ

kreipiasi į jų gamybos generalinį atstovą:

PETRĄ LISAUSKĄ
64-09 CLINTON AVENUE, MASPETI1, N. Y.

TelJTW 4-8087
« J 1 i i I

)
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KLAUSKITE PATYS SAVĘS
I žemiau patiektus klausimus jums atsakys tuma, kuriai 

tūpi geras patarnavimas prieš jums siunčiant

DOVANŲ PAKETUS l U&SJR.
i. Ar firma yra patikima?

3- Ar ji rūpestingai supakuoja, išsiunčia ir paruošia visus 
reikiamus dokumentus?

4. Ar ji naudoja geriausias ^pakavimui dėžes?
5- Ar ištikto ši firma dirba daugiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji yra oficialiai patvirtinta?

Atsakymas bus TAIP i visus aukščiau patiektus 
klausimus, jeigu jūs savo dovany paketus siysite per

GLOBE PARCEL SERVICE. Inc.
16 Walnut St. • 
PHILADELPHIA 8, PA. 
VAI nut 5-3455

1991 Broadway
NEW YORK M. N. Y.
LYcedm 54J9OO

263 Market SL 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 3-1968

102 Archer Ave.

F Rentier 6-6399

6446 Michigan Ave. 
DETROIT IO, MICH. 
TAshihoo 5-7560

390 W. Broadway
S. BOSTON 27, MASS
A N drew 8-8764

FLORIDA

Florida miela,
Florida saulėta. 
Bet ji buna ir sužlugus 
Ir labai skylėta.

Debesys plaukia. 
Ir lietus vis pilia. 
Ir vanduo nespėja bėgti. 
Kol suranda skylę.

Skaisti dienelė
Į pajūri kviečia.
O dangus vistiek skylėtas. 
Kad ir saulė šviečia.

Svieski, saulute!
Lietus nusibodo.
Bet saulutė, ta kvailutė, 

. Vien tik špygą rodo.
K. B. Kraučiunas

1313 AddHon Rd.
Superior Ąvc. < 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO
UTah 11-0807

683 Hudsen Avė. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923 .

346 Third Ave.

G Ra nt 1-3712

SIŲSKITE JŪSŲ PAKETUS TuOJAU MUMS 
MES JUOS IŠSIŲSIME GREIČIAU V

BARAS IR RESTORANAS
AUGUST TRAUN - Savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 9-9352

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DF.wey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET* 'PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergfeen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVerrreen 7-433’

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTČN

BROOKLYN, N. Y.
Tek STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HO ME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. STagg 2-4409

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėsinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

VISI šie laido tuvių direktoriai išnuomoja 
AUTOMOB1IJUS (VAIRIEMS REIKALAMS

IŠNUOMOJAMAS gražus keturių

linijos. Kreiptis: J. VITKUS, 227 
Richmond St., Brooklyn 8, N. Y.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBAS 
B rook lyne savo patalpose nori 
įrengti valgyklą, kurios koncesi-

privačiam asmeniui. Gera proga

Klubo vedėją KOSTĄ VAITAIT1, 
280 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y. TeL EV 4-9672.

JOHN BALTADUONIS
FRANKFORD AVENUE

1700 F rankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

Augustas kr Ella Abrolaičiai, praeitą antradienį iš New 
Yorko uosto Queen Mary laivu išplaukė ilgesnei kelionei 
po Europę. Kaip jau Vienybėje buvo pranešta, Juozas ir 
Ona Garoliai savo rezidencijoje, Berona, N. J., nese
niai buvo surengę Abrolaičiams išleistuves, kuriose 
dalyvavo 35 žymesni New Jersey lietuviai.

LIETUVIU VADOVAI! I AMA LSTEIGTA 1924 M.

Šchuyler Savings & Loan 
Association

24 DAVIS AVENUE KEARN1, N. J
Atdara kasdien, i kak yrus še k tad., šventadienius, nuo 9 v. r. 
iki 3 vai. P- P> Penktadienių vakarais nuo 6 iki 8:30 v. v.
KAPITALAS |l,MI,0M MOKAMA 3*4%
Apdrausta iki 10,000 Telefonas WY 1-7260

DIDŽIULIS, NUOTAIKINGAS, TRADICINIS

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ"

RADIJO PIKNIKAS
rengiamas NEW JERSEY LIETUVIAMS, įvyks

Sekmadienį, 1959 m. Rugsėjo (September) 13 d. 
gražiame ir erdviame ROYAL GARDENS PARKE IR S ALĖJE 

990 K. Ilaaetwood Ave. Rahway, N. J. •„ .* . 7
Pikniko pradžia 1:00 vai p.p. Šokiai nuo 4XX) vai p.p. iki 10-toa vai nakties

* Veika gausus bufetas įėjimas — $1.00
Programoje: • “Rūtos” Ansamblio Choras ir Tautinių

• Lietuvaitės gražuolės rinkimas išrinkti 
1959”

• Bendras visų svečių sudainavimas
• Šokimo kon testai:

. • Išlaime jiipai ir kitokios įvairenybės
Pfknjksa tvylai bet kokiam orui ------  Visus Malonia^ Kviefiame!

AUGUST P. GUSTAS. Ine.
I I

direktorius
354 MARCY AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.

Telefoną s: 
EVergrren t-,774

Naujai įrengtos 
koplyčios yra vos 2 
blokai nuo Broadway. 
Pasiekiama važiuojant. 
BMT, INK LraMkiniaiN 

ir autobusais.

Daug vietos 
automobiliams pasistatyt
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FMYEĖ
hr. M. J. y įnikus, SLA sek

retorius. šią savaitę lankėsi 
Bostone, kur įvyko SLA antro
jo apskričio veikėju pasitari
mas.

hr. E. N o ak as, New Yorko 
Lietuviu Tarybos pirmininkas, 
išvyko su šeima dviems savai
tėms atostogų į Michigan val
stybę. visais Tarybos reika
lais kreiptis į inž. A. Varnę, 
tel. FLushing 3-1436.

S. .J. Gudas, Jieva Trečio
kienė ir Julius Pakais siunčia 
linkėjimus įš Atlantic City.

Zosė Vitaitienė buvo nuvy
kusi į Chicago aplankyti savo 
sergančios motinos ir sesers.

Jonas Šimėnas su žmona 
Paulina pereita sekmadienį 
savo rezidencijoje, Scarsdale, 
N. Y., gausiam būriui draugę 
dalyvaujant, paminėjo savo 
vedybų 30 metę sukaktį.

Jonas Leonas, mūsų bendra
darbis Clevelande, atostogų 
metu lankėsi New Yorke ir 
Chicagoje. Lankydamasis New 
Yorke, Leonas buvo užsukęs 
ir t Vienybės redakcija.

V. Bražėnas, žinomas felje
tonistas, pakviestas vesti 
Bendruomenės Imksmavakario 
programa, rugsėjo 12 d., Ap
reiškimo parapijos salėje, I 
įBrook lyne.

Annabella Root, musę skai
tytoja Floridoje, šiuo metu at
vyko į New Yorka stebėti 
teniso rungtynes, vykstančias 
Forest Hills, N. Y. Ta proga 
viešnia aplankė ir savo arti
mus draugus, Alice ir Stepę 
Karvelius. Brooklyne.

Irena Pacevičiūtė, baigusi 
Meno Mokykla Kaune ir Meno 
Akademija Vienoje, turi spal
votai nukopijavusi Aušros 
Vartę n kitę Lietuvos madonų 
paveikslus, be to, šv. Kazi
miero (Carlo Dolci) paveiksiu. 
Taip pat galima užsakyti me
niškai nupiešta Vytį. Su užsa
kymais kreiptis: Irena Pacevi
čiūtė, Via Laura Mantegazza 
20, Roma, Italia.

SLA JAUNIMO IŠVYKA
*
SLA apimtyje veikiantieji 

jaunuoliai per savo Jaunuolių 
Kontisiją rugsėjo 6 d. Lindbergh 
Parke (New Jersey) rengia dide
lį lietuvių visuomenės išvažia
vimą ir veikėjų susitikimą 
gamtoje. Dalyvaus eilė žymes
niųjų New Yorko ir artimų vie- 
tovių veikėjų. Siame piknike 
susitiks SLA Pildomosios Tary
bos nariai su visuomene. Tai 
reta proga pabūti gražioje 
gamtoje, pasižmonėti, pasi- 
linl^minti ir palaikyti gražias 
jaunimo pastangas veikti savo 
visuomenėje.

Nuo Lietuvių Pil. Klubo, 
280 Union Avė., Brooklyne, 
autobusas į pikniką išeis sek
madienį 12 valandą. Gros or
kestras, numatoma įdomi pro
grama. Automobiliais važlao-’ 
jant, Lindbergh Parkas puste-, 
kiamas Socamac keliu. Tapyta 
W. Haledon, N. J., nnlugPg* 
tersono.

A. Valeška, Notre Dame 
Universiteto religinio meno 
bei literatūros parodoje turėjo 
išstatęs labai turtinga vitražu 
ir kitu savo kūriniu rinkinį. 
Paroda buvo nuo rugpiūčio 23 
iki 30.

Ruth Cheleden, žinomu Phį- 
ladelphijos bankininku, Onos 
ir Charles Cheledinu duktė, 
rugsėjo 19 d. susituokia su 
Charles Kerber III. Ruth Che
leden yra baigusi meno studi
jas' Rosemount College Penn- 
sylvanijoj. Jos busimasis vy
ras, baigęs Villanova Univer
sitetą, dirba Missiles Depar
tamente, Washingtone. Jauna
vedžiai apsigyvens Hyatts
ville, Md.

Kurt Kuhlmann, anksčiau su 
žmona, buvusia Marija Tube- 
lyte, gyvenęs New Yorke, iš
rinktas Industrial Air Products 
bendrovės viceprezidentu, 
Portland, Oregon.

Prof. K. Pakštas neseniai 
susituokė su J. Markevičiūte- 
Narutavičiene, žinoma rašyto
ja. Jungtuvės įvyko Miami, 
Floridoje.

J. Mačiulis, keletu metu New 
Yorke, netoli Columbus Circle 
turėjo pelninga užeigos biznį, 
bet šiomis dienomis iš jo pa
sitraukė. Mat, toje miesto da
lyje dabar bus statomi Metro
politan Operos rūmai. Mačiulis, 
kuris su šeima gyvena Brook
lyne, kurį laikę žada pabūti 
be biznio, pailsėti.

Tadas Minskas ir jo žmona 
Renata rugpiūčio 24 d. susi
laukė antrąjį sūnų, kuriam 
duotas Rimo vardas.

Nauja LSK vadovybė

Rugpjūčio 29 d. įvykusiame 
visuotiname LSK narių susirin
kime išrinkta nauja klubo val
dyba: Albertas Kynastas, pir
mininkas: Vytautas Beleckas ir 
Vytautas Valaitis, vice pirmi
ninkai; Saulius Remeza, sekre
torius; Vytautas Veršelis, iždi
ninkas; Juozas Juodis, finansų 
sekretorius; Petras Biekkus, 
Andrius Giedrys ir Alfonsas Ri
dikas, kasininkai. Klubą lie
čiančiais reikalais kreipiamasi 
į S. Remezą, 47 Van Siclen 
Ave., Brooklyn 7, N. Y. Te
le f. MI7-6189.

Praėjusį sekmadienį LSK — 
Pfalzer S.C. futbolo rungtynės 
neįvyko dėl karščių.

Sekančios rungtynės numa
tomos rugsėjo 13 d. Jauniai, 
rezervinė ir pirmoji komanda 
žais New Farmer's Ovai aikštė
je prieš Greek American S.C., 
berniukų komanda yykta pas 
ukrainiečius žaisti naujos aikš
tės atidarymo proga.

Piketuos Nikitą

New Yorko Lietuvių Taryba 
.ir pirmoji apeliacinė Lietuvių 
Studentų Sąjungos grupė pike
tuos Nikitą Chruščiovą jo lan
kymosi New Yorke metu. Tų 
grupių pastangas remia visa 
lietuvių politinė vadovybė: 
ALT, LFB, LNT ir Vlikas.

1

Eglė Zilionyte, atstovavusi lietuvius Hudsono 350 metų su
kakties minėjimo iškilmėse, įvykusios rugsėjo 1, New Yorke.

Mažosios tautybės prieš Chruščiovą
Rugs. 20 d. Carnegie Hall 

New Yorke šaukiamas masinis 
mažųjų tautybių susirinkimas 
Chruščiovo .melams atremti. 
Chruščiovas jau bus buvęs Ame
rikoje 5 dienas, jau bus kalbė
jęs Jungtinėms Tautoms, bus 
jau pasisakęs apie savo misijos 
tikslus. Rytų ir Centro Europos 
Kilmės Amerikiečių Konferen
cija su Pavergtų Tautų Ameri
kiečių Draugų draugija kviečia 
visuomenę šiame susirinkime 
dalyvauti. Susirinkimo šūkis: 
"Dabar mes atsakome Chruščio
vui. "

Rytų ir Centro Europos Kil
mės Amerikiečių Konferencija 
taipgi dalyvauja Freedom House 
masiniame susirinkime, rugs. 
10 d. 5:30 vai. vakare. Visuo
menė kviečiama susirinkti ties 
Freedom House, 20 W. 40 Street

New Yorke. Susirinkimas vyks 
gatvėje. Kalbės žymūs ameri
kiečiai. Čia pasisakysime, ko 
mes reikalaujame iš Chruščio
vo.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra Konferencijos narys. New 
Yorko Liet. Taryba prisidėjo 
pinigais prie rugs. 20 d. ruo
šiamo susirinkimo.

Lietuviai studentai su kito
mis tautybėmis pikietuos Jung
tinių Tautų rūmus, kada ten 
kalbės Chruščiovas — rugs. 18 
d. Lietuviai studentai rinks pa
rašus prie bažnyčių peticijai 
prez. Eisenhoweriui.

Povilas Dargis, SLA prezi
dentas, organizacijos reika
lais lankėsi New Yorke ir 
paskiau, su sekretorium dr. 
Viniku, išvyko į Bostoną.

VIRŠUJE: Hudsono 350 metu 
sukakties iškilmėse, Estijos, 
Lietuvos ir Latvijos atstovai: 
(iš k.) pasiuntinys Kaiv, Aili 
Paal, konsulas V. Stašinskas, 
Eglė Zilionytė, Stankevič ir 
Vella Tobis.

J. Tysliavos Jr. nuotraukos

S. VITAIČIO MIRTIES
5 METU SUKAKTIS ♦
Rugsėjo 4 d. sueina penkeri 

metai, kai mirė Stasys E. Vi- 
taitis, ilgametis Tėvynės re
daktorius ir Amerikos lietuvių 
visuomenės veikėjas. Buvo ar
timas Vienybės bendradarbis ir 
kurį laiką net jos redaktorius. 
S. E. Vitaitis, be žurnalistinio 
bei publicistinio darbo, taip 
pat yra parašęs romaną "Gyve
nimo dumble" ir kitus beletris
tinius dalykus. Buvo sandarie- 
čių sąjūdžio pionierius, nes sa
vo laiku, su K. Jurge liūnu ir 
kitais, Bostone tvarkė pirmojo 
jų laikraščio Ateities reikalus. 
Prieš karą buvo nuvykęs aplan
kyti Lietuvą ir dalyvavo pirma
me Pasaulio Lietuvių Seime 
atstovaudatnas SLA. Velionis 
beveik iki paskutinės savo gy
venimo dienos dirbo SLA cent
re.

Atsikėlė Į York<j
Iki šiol gyvenę Chicagoje 

Salomėja ir Vytautas Valiukai 
atsikėlė į New Yorką, tuo būdu 
praturtindami vietos lietuvių 
koloniją. Mat, Salomėja Valiu- 
kienė yra žinoma solistė, dai
navusi Lietuvoje, Vokietijoje ir 
Amerikoje, o Vytautas Valiukas 
yra buvęs Kauno teatro artistas. 
Inž. Vyt. Valiukas dirba vieno
je White Plains kompanijoje, o 
Salomėja Valiukienė Columbus 
universitete studijuoja bibliote
kos mokslų studijas. Valiukai 
yra Vienybės skaitytojai.

J. Audėnas, H. Blazas ir J. 
Jaks-Tyris iš New Yorko 
vyksta į Valstiečių Liaudi
ninkų Sąjungos suvažiavimą, 
kuris bus Darbo Dienos sa
vaitgalį, rugsėjo 6 ir 7 Cle
velande. Suvažiavime kalbės 
Lietuvos Konsulas dr. Petras 
Daužvardis ir kiti svečiai.

Paraginkite ' i «ovo draugus 
užsipranuanatitefi Vfarny&f.




